
Beč | Bečaje | Begunje pri Cerknici | Bezuljak | Bločice | Bloška Polica | Brezje | Cajnarje | Cerknica | Čohovo | Dobec 

Dolenja vas | Dolenje Jezero | Dolenje Otave | Gora | Gorenje Jezero | Gorenje Otave | Goričice | Grahovo | Hribljane 

Hruškarje | Ivanje selo | Jeršiče | Korošče | Koščake | Kožljek | Kranjče | Kremenca | Krušče | Kržišče | Laze pri Gorenjem Jezeru 

Lešnjake | Lipsenj | Mahneti | Martinjak | Milava | Osredek | Otok | Otonica | Pikovnik | Pirmane | Podskrajnik | Podslivnica 

Ponikve | Rakek | Rakov Škocjan | Ravne | Reparje | Rudolfovo | Selšček | Slivice | Slugovo | Stražišče | Sveti Vid | Ščurkovo 

Štrukljeva vas | Tavžlje | Topol pri Begunjah | Unec | Zahrib | Zala | Zelše | Zibovnik | Žerovnica | Župeno

Glasilo občine Cerknica

| oktober 2023 | letnik 10 | številka 100 |

Slivniški pogledi



3 Uvodnik

4 Intervju

  Stane Tekavec

6	 Iz	občinske	hiše

7 Aktualno

10	 Gospodarstvo

12	 Utrip

13 Ljudje med nami

  Teja Mugerli

14	 Dogaja	se

18	 Notranjska,	obujena	in	dragocena

22	 Gasparijevo	leto

Slivniški pogledi	–	glasilo	občine	Cerknica
Izdaja:	Občina	Cerknica,	Cesta	4. maja	53,	1380 Cerknica.
Fotografija na naslovnici:	Pogled	s	Slivnice,	fotograf:	Zoran	Vidrih
Izid:	vsak	mesec,	na	začetku	meseca.	Brezplačno	ga	prejmejo	 
vsa	gospodinjstva	v občini	Cerknica.
Cena:	2,78 evra	za	izvod	s poštnino	za	naročnike	izven	občine	Cerknica.	
Glasilo	se	financira	iz	sredstev	proračuna	Občine	Cerknica	in	prihodkov	
oglaševanja.
Odgovorna urednica: Maruša	Opeka 
Uredniški odbor:	Marija	Hribar,	Gregor	Mišič,	Maruša	Mele	Pavlin,	 
Polona	Otoničar	Pajk,	Sabina	Popek	Simšič	
Urednik fotografije:	Ljubo	Vukelič	
Lektoriranje:	Polona	Otoničar	Pajk

Vsebina

Oblikovanje:	Avrora	AS,	d. o. o.
Tisk:	Para	tiskarna,	d.	o.	o.
Naklada: 4260 izvodov
ISSN:	2386-0197

È Naslov uredništva:
Slivniški	pogledi 
Cesta	4. maja	53
1380 Cerknica

È E-naslov:	urednistvo@slivniskipogledi.si
! Facebook:	Slivniški	pogledi

24 Kultura in kulturniki

26 Mladi mladim

27	 Šport

  Franc Žnidaršič - Žižo

30	 Evropski	teden	mobilnosti

32	 Obveščamo

33	 Modre	strani

34 Komunala

35	 Notranjski	park

36 Ideja za izlet

38	 Razgibajmo	možgane

40	 Napovednik

N
ot
ra
nj
sk
a App StoreGoogle Play Naloži brezplačno 

aplikacijo Občina 
Cerknica in bodi 
obveščen  
o dogajanju!



Uvodnik

Radovednost,	povezana	z	nasta-
janjem	uvodnika	za	točno	stoto	
številko	Slivniških	pogledov,	me	
je	privedla	do	prve	številke	gla-
sila	Socialistične	zveze	delovne-
ga	ljudstva	občine	Cerknica	iz	 
leta	1962,	ki	se	je	imenoval	Glas	
Notranjske.	V	uvodniku	prve	šte-
vilke	novega	časopisa	za	obmo-
čje	»združene	komune	Cerknica	
in	Loška	dolina«,	ki	je	»zajema-
la	skoraj	vso	južno	Notranjsko«,	

piše,	da	časopis	»prihaja	med	ljudi	v	času	velikih	družbenih	
procesov,	ki	globoko	posegajo	in	pospešujejo	demokratiza-
cijo	na	vseh	področjih	našega	ekonomskega,	družbenega	in	
političnega	življenja«.	Cilj	Glasa	Notranjske	pa	je	bil	podoben	
cilju	Slivniških	pogledov	–	informirati.	Kot	piše	v	prvi	števil-
ki	Glasa	Notranjske:	»Seznanjanje	prebivalcev	tega	predela	 
s	celotnim	družbenim	procesom	naše	dežele,	s	konkretnim	
dogajanjem	po	naših	podjetjih,	vaseh,	s	konkretnimi	poli-
tičnimi	akcijami	družbenih	organizacij,	z	delovanjem	v	vseh	
oblikah	naše	družbene	nadgradnje	(kulturno-prosvetno,	
telesno-vzgojno	področje,	Ljudska	tehnika	in	podobno)	ter	
oživljanje	bogatih	revolucionarnih	tradicij	tega	predela	–	to	je	
naš	cilj	in	program.«	Avtor	uvodnika,	predsednik	Občinskega	
Ljudskega	odbora	Franc	Levec,	se	je	zavedal,	da	so	cilji	»za-
radi	velikih	objektivnih	ovir	in	težav,	ki	so	v	zvezi	z	izhajanjem	

Slivniški pogledi – še na mnoga leta! 
in	oblikovanjem	podobe	tega	lista«	morda	»nekoliko	pre-
velike	pretenzije«,	a	bil	je	optimističen:	»Toda	kljub	temu	
upamo,	da	bomo	s	prizadevnostjo	vseh,	s	sodelovanjem	in	
dopisovanjem	čim	širšega	kroga	bralcev	ta	cilj	tudi	dosegli.«	
Ovire	so	tudi	60	let	pozneje.	Dandanes,	ko	se	večina	novic	

in	informacij	hitro	širi	prek	elektronskih	kanalov,	se	pogosto	
postavlja	vprašanje,	ali	je	izdajanje	tiskanih	časopisov	še	
vedno	smiselno.	Tudi	za	glasilo	občine	Cerknica	Slivniške	
poglede	se	je	že	slišalo,	da	je	njihov	tisk	v	digitalni	dobi,	ko	
se	zdi,	da	imamo	svet	informacij	na	dosegu	roke,	nepotrebna	
poraba	občinskega	denarja.	Seveda	je	ta	pomislek	lahko	
upravičen,	a	pri	tem	ne	smemo	pozabiti,	da	imamo	tudi	 
v	naši	občini	kar	nekaj	prebivalcev,	ki	digitalno/računalniško	
niso	pismeni	zaradi	različnih	razlogov;	morda	sploh	nimajo	
dostopa	do	interneta,	morda	ne	posedujejo	računalnika	ali	
telefona,	morda	pa	za	tem	tiči	kateri	koli	drugi	razlog,	ki	ni	
bistven.	Bistveno	je,	da	ljudi,	ki	so	odrezani	od	digitalnega	
sveta,	občinsko	glasilo	povezuje	z	lokalnimi	dogodki,	branje	
tiskanega	časopisa	pa	jim	lahko	predstavlja	tudi	enega	od	
načinov	krajšanja	časa.	Brezplačno	glasilo	omogoča,	da	
vsi	občani	–	ne	glede	na	starost,	računalniško	pismenost	
in	finančne	zmožnosti	–	ostajajo	informirani	o	dogajanju	 
v	občini.	Tudi	tokratna	–	stota	številka	–	širi	znanje	 in	
zagotavlja	povezanost	za	vse,	ki	morda	niso	del	digitalne	
dobe.	Naj	bo	takšnih	številk	še	več.	Ljudje	brez	računalnikov	
in	(pametnih)	telefonov	namreč	lahko	nosijo	isto	zanimanje	
kot	tisti,	ki	telefone	in	računalnike	imajo.

Polona	Otoničar	Pajk

 Ljubo Vukelič
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Otoničar;	in	bratranec	Matevž	
z	Jezera.	Veste,	po	kapitulaci-
ji	Italije	je	bilo	povsod	polno	
municije.	Moj	brat	je	na	pa-
ši	razdiral	italijansko	ročno	
bombo.	Usekalo	je.	Mojega	
brata	je	razneslo,	Pocinov	je	
drugi	dan	umrl,	Matevž	pa	
osle	pel.	Ko	je	prišel	iz	bolni-
ce,	je	bilo	tako	žalostno,	ko	
je	govoril:	»Samo	k	vodi	me	
peljite,	se	bom	močil,	pa	bom	
videl.«	Ko	so	brata	po	nesre-
či	na	vozičku	pripeljali	k	hiši	
pa	Matevža,	je	cela	vas	prišla,	 
v	hiši	je	bilo	pa	obupno	sta-

nje.	Drug	drugega	so	tolažili.	Mama	je	
vzela	bratca	in	bežala	v	zavrte,	kot	da	
bi	bila	nora.	Matevž	je	bil	star	enajst	let.	 
S	flaško	za	dojenčka	so	mu	dajali	za	pi-
ti,	ranjen	je	bil	skozi	žejen,	piti	drugače	
pa	ni	mogel,	ker	je	imel	ustnice	ranje-
ne.	Pozneje	je	bil	v	zavodu	in	se	je	na-
učil	opletati	flaše	z	vrbjem.	Kako	je	bil	
natančen!	Starši	so	mu	kupili	klavirsko	
harmoniko	in	se	je	navadil	igrati.	Ob	so-
botah	in	nedeljah,	ko	je	prišel	iz	zavoda,	
je	tako	lepo	igral,	da	so	ga	vsi	prišli	pos-
lušat.	Tudi	klavir	je	igral.	Še	to	moram	
povedati,	za	brata	je	bilo	treba	narediti	
trugo.	Brat	je	v	totenkamri	ležal,	pa	mi	je	
oče	rekel,	preden	sva	šla	domov,	kjer	je	
oče	naredil	trugo,	naj	pogledam	bratca.	
Otrok	ne	bi	smel	tega	videti!	Pogreba	se	
pa	ne	spomnim.	Mi	smo	kmalu,	že	sredi	
novembra,	šli	v	Cerknico.	Ko	smo	prišli	
nazaj,	je	bilo	kar	naprej	nekaj	pa	policijska	
ura.	»Stoj,	kdo	je!«	se	je	slišalo,	ko	smo	šli	
zvečer	s	pogorišča	k	Urši	spat:	»Jaz,	spat	
grem	na	številko	deset.«	Pa	eden	zakriči:	 
»Izginite!«	Mama	plane	tistih	par	korakov	
do	Urše,	jaz	pa	za	njo.	Tema	je	bila,	nič	
nisem	videl	in	sem	v	hiši	z	glavo	priletel	 
v	steber	od	ograje	za	stopnice.	Urša	pravi:	
»Ubogi	siromaki.«	Zunaj	pa	takrat	zaro-
pota,	so	se	usekali	med	sabo.	Nekaj	let	za	
tistim	so	mi	tam,	kjer	sem	se	udaril,	zras-
li	sivi	lasje.	Vrstniki	so	me	klicali	Sivček.	 

bilo	kot	nalašč,	da	se	je	naše	hiše	še	bolj	
hitro	prijelo.	Takrat	sem	bil	star	štiri	leta,	
spomnim	se,	bolj	odlomki	so	to.	Oče,	
mama	in	sestra	so	reševali,	kar	se	je	dalo.	
»Bejži,	mulc,	izpod	nog!«	so	me	podili,	
ker	sem	hotel	pomagati	še	jaz.	Veste,	
v	hudem	otrok	pri	starših	išče	pomoč,	

zaslombo,	ko	pa	vidiš,	da	so	brez	moči,	
ne	veš,	kaj	bi	naredil.	Dobro	vem,	da	je	
oče	zasopljen	prišel	ven	iz	hiše	in	padel	
v	nezavest.	Mama	ga	je	oblila	z	vodo	in	
klicala.	Oče	se	je	zbrihtal,	se	postavil	na	
vse	štiri	pa	na	noge	in	oba	sta	spet	šla	 
v	hišo.	Imeli	smo	obrt,	tudi	oče	je	bil	mi-
zar.	Stroje	je	Mele	naredil,	od	Zvoneta	 
oče.	 Imeli	 smo	 tudi	 živino,	 krave.	 
V	Cerknici	ni	bilo	za	biti.	Vse	so	naloži-
li	na	voz	in	smo	šli	na	Dolenje	Jezero	 
k	sorodnikom,	k	Matevževim,	k	mamini	
sestri.	Fural	je	dvanajst	let	star	brat,	gori	
sva	bila	sestra	in	jaz,	petmesečni	bratec	
in	starši	tisti	dan	še	niso	šli	z	nami.	

Naslednja grozota vas je čakala  Naslednja grozota vas je čakala  
na Jezeru? na Jezeru? 
Tudi	pri	njih	so	imeli	živino	in	so	otroci	
pasli.	Trije	so	bili	skupaj	med	Ribiškim	ko-
tom	in	Gorico:	moj	brat;	Pocinov,	to	je	

Kje je bila vaša hiša? Kje je bila vaša hiša? 
V	Svinjskem	riglu,	za	upoko-
jenci,	tam,	kjer	je	še	oreh,	je	
bila	delavnica,	naprej	proti	
Sokolskemu	domu	pa	je	bila	
hiša.	Cerknica	27	je	bila	naša	
številka.	Spomnim	se,	ko	je	bil	 
Rigel	še	cel.	Požganega	 je	
narisal	Hans	Rahn.	Da	je	ta	
nemški	vojni	ujetnik	narisal	
požgano	Cerknico,	se	je	tre-
ba	zahvaliti	Dušanu	Zagorjanu.	
Ta	je	dobro	govoril	nemško	in	
mu	rekel:	»Daj	ti	malo	poslikaj	
to	gorje.«	Spomnim	se	teh	vo-
jakov.	Tam	so	bili,	kjer	je	zdaj	
notarka.	Ubogi	so	bili.	Pri	nas	je	bilo	tu-
di	požgano	in	sta	dva	prišla	pomagat.	
Oče	je	znal	kar	dobro	nemško.	Sepp	in	
Otto	sta	bila.	Oče	je	večkrat	rekel	mate-
ri:	»Ubogi	siromaki,	kaj	so	naredili,	da	se	
morajo	zdaj	tukaj	matrati.	Preklete	bara-
be,	prekleta	vojska,	preklet,	kdor	je	za	to	
kriv!«	Na	omari	sta	bili	dve	jabolki.	Videl	
sem,	da	nimata	nič,	in	sem	enemu	rekel,	
naj	vzame	jabolko.	Pa	ni	hotel,	sklatil	sem	
ga	in	mu	ga	dal,	on	je	pa	kazal,	naj	ga	
dam	nazaj.	Mama	je	prišla,	kaj	imamo,	
in	sem	ji	povedal.	Šele	ko	mu	ga	je	dala	
ona,	ga	je	vzel.	Nemški	red.	

Pravite, da se delno spomnite požiga? Pravite, da se delno spomnite požiga? 
Svinjski	rigel	je	zgorel	14.	septembra	
leta	1943.	Mislim,	da	je	bilo	18	hiš,	19.	
je	bila	kaplanija,	ta	je	pogorela	novem-
bra.	Tudi	Javornikova	hiša,	Ribnčanava	
po	domače,	pisatelj	Miro	je	bil	tam	do-
ma,	je	bila	v	Riglu.	Ko	je	Rigel	pogorel,	
smo	šli	k	sosedi	Urši	Branisel.	Revna,	pa	
dobra	ženska	je	bila.	Njen	sin	je	bil	ubit	
pri	domobrancih.	Še	vem,	ko	je	domov	
prijokala.	Res	je	bilo	hudo	med	vojno.	
En	dan	me	pri	njih	zjutraj	sestra	zbudi	in	
pravi:	»Poglej,	kaplanija	gori!«	Ponoči	je	
zagorela.	Rigel	je	bil	zažgan	s	topovsko	
granato.	Hiše	so	bile	na	gosto	pa	se	je	
ogenj	hitro	širil.	Glih	nekaj	dni	prej	je	so-
sed	Primšar	napeljal	krmo	za	žival	in	je	

Intervju

Avtorica: Maruša Mele Pavlin Fotograf: Ljubo Vukelič

Stane Tekavec
»Še od kralja Petra sem, letnik 1939,« se zasmeje gospod z izjemnim spominom. Z družino, tudi že 
pravnuka ima, živi na Loškem v Cerknici. Njegovi najzgodnejši spomini pa segajo v rojstni Svinjski 
rigel, del Cerknice med današnjim Vidmom in Taborom, ki ga po požigu leta 1943 ni več. 

» V krizi ljudje zmeraj 
skupaj stopijo.«

Obrtnikom ni bilo vedno lahko: »Tudi trmast moraš biti.«
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v	oko	zadelo,	je	potem	slabše	videl,	Mar-
jan	je	bil	pa	fino	ranjen	in	je	v	bolnici	
umrl.	Obvestili	so	pa	narobe!	Hrenova	
sta	v	črnem	prišla	v	bolnico,	Slavc	je	pa	
lepo	na	postelji	sedel	in	se	smejal.	Dosti	
je	bilo	takrat	zmešnjav.	

Gospod Tekavec, čeprav se pogovarjava Gospod Tekavec, čeprav se pogovarjava 
o hudih stvareh, pa se radi nasmejete. o hudih stvareh, pa se radi nasmejete. 
Je res, da sodelujete pri pustu? Je res, da sodelujete pri pustu? 
Obljubil	sem,	da	bom	trugo	delal,	ja.	 
Delam	jih	od	leta	1961,	zadnjo	sem	naredil	 
lani.	Oglar	je	bil	»kapo	di	škvadro«	pri	 
pustu,	pred	njim	pa	Olik	–	France.	Včasih	
so	tudi	ploh	vlekli,	še	jaz	sem	ga	enkrat.	
Ob	polnoči	v	torek	sta	ena	dva	kakšen	
pleh	ali	bencinski	sod	vlekla,	eni	trije	so	pa	
po	njem	mlatili.	Pa	so	šli	od	Žajfnice	čez	
Plac	do	Peščenka	pa	nazaj.	Eni	so	pa	paja-
ce	risali,	samo	tisto	ni	bilo	prav.	S	kakšnim	
hudičevim	šmirom	so	jih	narisali	na	hiše,	
kjer	se	punce	niso	poročile.	So	dobile	pa	
pajaca,	če	že	ne	moža.	Kričali	so:	»Prišla	 
je	pepelnica,	ostala	si	devica!«	Ja,	pa	 
Jože	Bajčkov	je	bil	tudi	zmeraj	za	ofreht	 
narediti,	 če	 je	 bil	 kakšen	godov	 ali	 
godova.	Za	pusta	je	pa	rad	kaj	prebral	na	 
mostu.	Pust	je	bil	vedno	v	Žajfnici.	Veste,	
zakaj	se	reče	Žajfnica?	Dolgo,	dolgo	nazaj,	 
150	let	ali	pa	še	več,	je	bil	tam	iznajdljiv	
gospodar	in	je	začel	žajfo	kuhati	iz	živali,	
ki	so	pokrepale,	in	jo	prodajati.

Zdi se mi, da ste Cerkničani, ko je bilo Zdi se mi, da ste Cerkničani, ko je bilo 
hudo, držali skupaj. hudo, držali skupaj. 
Ja,	kar.	Tako,	kot	je	zdaj	na	Koroškem.	
V	krizi	ljudje	zmeraj	skupaj	stopijo.	Kriza	
ljudi	spremeni,	standard	jih	pa	pokvari.	
Razdeli.	

Verjetno je po vojni v uničenem Verjetno je po vojni v uničenem 
kraju Brest še kako prav prišel? kraju Brest še kako prav prišel? 
Prej	ni	bilo	zaslužka,	kar	je	bilo	
kontrabanta,	še	prej	so	šli	ljudje	pa	
po	svetu.	Ja,	ja,	vsak	se	je	zaposlil,	
če	se	je	le	mogel.	Najprej	je	bila	 
Šerkotova	kištarija,	potem	Lip	in	po-
tem	Brest.	To	je	laufalo.	Zelo	v	redu	
je	bilo.	Tudi	jaz	sem	nekaj	malega	
tam	delal.	Takrat	se	je	ves	svet	raz-
vijal,	začeli	so	z	zadevami,	časom	
primernimi.	Danes	je	pa	tehnike	to-
liko!	Ta	svet	gre	prenaglo	naprej.	Kaj	
bodo	pa	čez	50,	100	let	delali?	Saj	
svet	ni	samo	za	1000	let,	madona!	
Pa	ta	znanost.	Jaz	sem	bil	zmeraj	
za	napredek,	ampak	do	ene	mere.

Ko	sem	se	udaril,	nisem	jokal.	Takrat	ot-
roci	sploh	nismo	znali	jokati.	Kisali	smo	
se.	»Kaj	se	kisaš,«	je	rekla	mama,	»a	ni	že	
zadosti	hudo?«	Kadar	je	vojna,	je	revščina	
za	vse.	Spali	smo	pri	Urši,	živina	je	bila	pa	
na	pogorišču.	Še	z	mlekom	je	bilo	hudo,	
ker	so	nam	ukradli	eno	kravo.	

Nesrečo z eksplozivom ste videli tudi Nesrečo z eksplozivom ste videli tudi 
sami, kajne? sami, kajne? 
Tukaj,	kjer	je	zdaj	Lekše,	sem	bil,	v	Vid-
mu,	našemu	vrtu	smo	rekli	Videm,	zdaj	
se	pa	celemu	predelu.	Mama	je	šla	snažit.	 
20.	februarja	1944	so	bili	domobranci	
pri	Butkoviču	in	so	pod	Bajčkovo	hišo	
delali,	mi	smo	rekli	šicengraben,	za	ob-
rambo.	Gledal	sem	z	našega	vrta.	Kakšnih	
petnajst	jih	je	kopalo,	tudi	dekleta	so	bi-
la	vmes.	Pa	pride	od	njih	en	mlad	poba	
in	se	začnejo	pregovarjati.	Od	enkrat	se	
razbežijo.	Neaktivirano,	zaprto	bombo	
je	vrgel	v	tisti	kamen.	Potem	jo	je	pobral	
in	poklical	eno	od	tistih	deklet,	da	ji	bo	
pokazal,	kako	se	bomba	razdre.	Se	usede	
pod	hruško	na	Bajčkovem	vrtu.	Punca	je	
pa	za	deblom	ostala.	»Temu	človeku	se	
je	v	glavi	zmešalo,«	je	rekla	mama,	me	
prijela	in	odpeljala	za	transformator	in	
sva	čakala.	Kmalu	je	treščilo.	Videl	sem	
dim,	veje	so	se	majale,	cunje	so	visele	po	
njih,	punca	je	ječala,	v	koleno	je	dobila	
šrapnel,	drugo	je	pa	vse	v	njem	ostalo.	
Lešnjak	–	Janez	–	je	bil	iz	Šentjerneja.	
Spomnim	se	tudi,	kako	smo	se	sosed,	
sestra	in	jaz	igrali	na	pogorišču	v	Cerknici.	
Kar	navajeni	smo	bili	detonacij.	Z	Loškega	
je	bilo	čutiti,	da	nekdo	po	Mali	gasi	stre-
lja	z	minometom,	pa	na	Kravanjetov	vrt.	
Smo	se	igrali	kar	naprej	pa	pade	mina	ene	
štiri,	pet	metrov	stran	od	vogala	hiše.	Ta-
krat	smo	zlezli	pod	mizo.	
Ker	ni	bilo	cegla,	so	va-
že	padale	po	tistih	dilah,	
s	katerimi	je	bilo	pokrito	
pogorišče.	Človek	se	na	
to	navadi.	Kar	za	normal-
no	smo	to	imeli.	

Svinjskega rigla danes ni Svinjskega rigla danes ni 
več, ampak vi ste takrat več, ampak vi ste takrat 
obnovili domačijo? obnovili domačijo? 
Mi	smo	edini	obnovili	
domačijo,	malo	manj	je	
pogorelo	kot	pri	drugih.	
Strehe	ni	bilo,	štukadur-
ji	so	ponekod	pregoreli.	
Delavnica	je	bila	zraven.	

Poleti	smo	tam	spali,	z	dilami	je	bilo	po-
krito,	ko	je	dež	padal,	pa	je	name	kaplja-
lo.	Oženil	sem	se	62.	leta,	oče	je	umrl	
čez	dve	leti.	Žena	je	bila	zelo	pridna	in	
sva	skozi	skupaj	delala.	Tišlarija	ni	šla	več,	
za	obrtnike	je	bilo	težko,	pa	mi	je	rekel	
Slavc	Drobnič,	še	danes	sem	mu	hvale-
žen:	»Pojdi	na	Lesnino	in	se	zmeni,	da	
boš	delal	palete!«	In	res	sem	se.	Na	Loško	 
smo	se	preselili	77.	leta.	Z	ženo	sva	na-
re	dila	hišo,	delavnico	in	žago.	Garalo	se	
je	kar	naprej.	

Opazila sem, da Kulturnemu domu Opazila sem, da Kulturnemu domu 
Cerknica še vedno rečete Sokolski dom. Cerknica še vedno rečete Sokolski dom. 
Ja,	kar	ostalo	mi	je	staro	ime.	Po	vojni	
je	Lojze	Perko	slikal	v	Sokolskem	domu	
sliko	Materina	sreča.	Ganljiva	slika	je.	 
Mama,	ki	 ima	ti	otroke,	je	naslikana.	 
Enega	ima	v	naročju,	pa	eno	skledo	moč-
nika	ima,	dva	otroka	pa	zraven	gledata,	če	
bo	kaj	ostalo,	da	bosta	še	onadva	dobila.	
Slika	je	zdaj	v	poročni	dvorani	v	Kamniku.	 
No,	in	smo	mulci	Perkotu,	zmeraj	je	imel	
postrani	baretko,	držali	tisto	platno.	Velika	 
slika	je.	On	je	imel	paleto	in	čopič	pa	
je	popravljal	sliko.	Pri	tem	je	hodil	nazaj	
pa	gledal,	pa	naprej	pa	kaj	popravil	ali	
dodal,	mi	smo	se	mu	pa	smejali,	ko	se	
je	tako	pomikal.	Tudi	Hrenov	Slavc	je	bil	
tam.	Tak	»razgiban«	fant	je	bil.	No,	tisto	
sliko	držimo	pa	pride	Slavca	poklicat	en	 
Kuharjev	Marjan	in	gresta.	Čez	nekaj	časa	 
pa	trešči	ročna	bomba.	Seveda	smo	
hoteli	gledati,	Perko	pa	pravi:	»Držite,	
držite!«	Je	pa	Marjan	kapsl	od	bombe	
našel.	Oba	sta	šla	v	bolnico,	Slavca	je	 

Intervju

» V hudem otrok pri 
starših išče pomoč.« 

Za gospoda Tekavca mir ni le prazna beseda.
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Iz občinske hiše

Nova sestava upravnega odbora LAS Notranjska  
Na	seji	skupščine	Lokalne	akcijske	skupine	(LAS)	Notranjska	so	 
v	četrtek,	14.	septembra,	izvolili	novo	sestavo	upravnega	odbora	
LAS	Notranjska.	Javni	sektor	bodo	zastopali	župan	občine	Cerknica	
Marko RuparMarko Rupar,	župan	občine	Bloke	Jože DolesJože Doles,	župan	občine	
Loška	dolina	Matjaž AntončičMatjaž Antončič	in	direktor	Javnega	zavoda	Snežnik	 
Zdenko TrudenZdenko Truden.	Kot	predstavniki	ekonomskega	sektorja	so	bili	izvoljeni	
Urša Telič MilerUrša Telič Miler	(Smart	zone,	d.	o.	o.),	Janez SterleJanez Sterle	(Zavod	Oron),	
Janja Urbiha - KozarkaJanja Urbiha - Kozarka	(Turistično	vodenje	in	izobraževanje,	s.	p.)	 
in Benjamin ŽnidaršičBenjamin Žnidaršič	(Lesista,	d.	o.	o.).	Kristina KebeKristina Kebe	(Zavod	Jezerski	
hram),	Mateja PečekMateja Peček,	Matej PakižMatej Pakiž	(Turistično	društvo	Bloke)	in	
Matej KržičMatej Kržič	(Društvo	dolomitne	lutke)	pa	v	upravnem	odboru	LAS	
Notranjska	predstavljajo	zasebni	sektor.	Vodilni	partnerji	projekta	
so:	Regionalna	razvojna	agencija	Zeleni	kras,	Mreža	za	podeželje,	
Društvo	za	razvoj	slovenskega	podeželja	in	CLLD	Slovenija.	

Stran ureja: Maruša Opeka Fotograf: Ljubo Vukelič

Cepljenje proti KME  
Za	zmanjšanje	obolevnosti	s	klopnim	meningoencefalitisom	
(KME)	 je	Občinski	svet	Občine	Cerknica	 leta	2020	sprejel	
odločitev,	da	podpre	sofinanciranje	cepljenja.	Še	vedno	velja,	
da	se	iz	občinskega	proračuna	občanu,	ki	ima	stalno	bivališče	 
v	občini	Cerknica,	sofinancirata	prvi	in	tretji	odmerek	cepiva.	 
Za	uspešno	zaščito	so	potrebni	trije	odmerki	cepiva	–	prvi	
odmerek	je	financiran	iz	proračuna,	drugi	odmerek	mora	biti	
opravljen	štirinajst	dni	po	prvem	in	ga	plača	občan	sam,	tretji	
odmerek	pa	sledi	po	letu	dni	in	ga	financira	Občina	Cerknica.	
Občani	se	lahko	cepijo	v	Zdravstvenem	domu	Cerknica	po	
predhodni	najavi	pri	svojem	osebnem	zdravniku.	Občani,	ki	
nimajo	izbranega	osebnega	zdravnika	v	občini	Cerknica,	se	za	
cepljenje	lahko	naročijo	pri	glavni	sestri	Sonji KraševecSonji Kraševec	ob	ponedeljkih	dopoldne	ali	ob	četrtkih	popoldne	na	telefonski	
številki	01	705	01	00.	Občani,	ki	bodo	v	letu	2023	dopolnili	starost	treh	let	ali	49	let,	so	upravičeni	do	brezplačnega	cepljenja	
na	podlagi	nacionalnega	programa.	Stroške	cepljenja	krije	Zavod	za	zdravstveno	zavarovanje	Slovenije.	

Zelena regija modrega gospodarstva v porečju Ljubljanice  
Ljubljanica,	reka	sedmerih	imen,	reka,	ki	povezuje	–	je	bil	naslov	
posveta,	ki	je	potekal	v	petek,	15.	septembra,	v	Cankarjevem	
domu	na	Vrhniki.	Udeležili	so	se	ga	ministrica	za	kmetijstvo,	
gozdarstvo	in	prehrano	Irena ŠinkoIrena Šinko,	ministrica	za	javno	upravo	
Sanja Ajanović HovnikSanja Ajanović Hovnik,	poslanec	Evropskega	parlamenta  
Franc BogovičFranc Bogovič,	poslanec	Državnega	zbora	RS	Bojan ČebelaBojan Čebela,	
župan	občine	Cerknica	Marko RuparMarko Rupar,	predsednik	Turistične	
zveze	Slovenije	Dominik S. ČernjakDominik S. Černjak,	direktor	Turizma	Bohinj	
Klemen LangusKlemen Langus,	direktor	Notranjskega	parka	Matevž PodjedMatevž Podjed in 
predstavnik	pobude	1890	dr. Benjamin Leskovecdr. Benjamin Leskovec.	Dogodek	je	
potekal	v	sklopu	projekta	»Podporno	okolje	za	trajnostni	razvoj	
podeželja	v	okviru	dopolnilnih	dejavnosti	kmetij«	z	namenom	
informiranja	ciljnih	skupin	o	vzpostavitvi	razvojnega	okvira	Zelene	
regije	modrega	gospodarstva	v	porečju	Ljubljanice	ter	iskanja	razvojnih	potencialov	v	povezavi	z	naravno	in	kulturno	
dediščino	prostora,	dopolnilnimi	dejavnostmi	(gozdno-lesna	veriga,	nastanitve,	kulinarika,	doživetja),	kmetijstvom	in	
bogastvom	naravnih	virov.	Župan	Marko	Rupar	je	poudaril,	da	je	potencialov	res	veliko,	vendar	bodo	ostali	neuresničeni,	
če	jih	država	ne	bo	podpirala,	ampak	onemogočala,	kot	se	to	kaže	pri	problematiki	okoljsko	občutljivega	trajnega	travinja	
(OOTT).	»Kmetijci	in	naravovarstveniki	bi	morali	delovati	z	roko	v	roki,	na	način,	da	bi	si	pomagali	in	iskali	najboljše	rešitve	
tako	za	kmete	kot	za	naravo,«	je	prepričan	Rupar.	
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Župan	občine	Cerknica	Marko RuparMarko Rupar,	ki	je	prepoznal	po-
trebo	po	boljši	obveščenosti	občank	in	je	bil	glavni	pobudnik	
ustanovitve	občinskega	glasila,	je	v	popotnici	ob	izidu	prve	
številke	zapisal:	»Ravno	neosveščenost	številnih	občanov	in	
občank	glede	lokalnega	dogajanja	nas	je	vodila	k	odločitvi,	

da	ustanovimo	svoj,	lokalni	
občinski	časopis.	Že	njegov	
naslov	–	Slivniški	pogledi	–	
metaforično	govori	o	tem,	
da	naš	pogled	lahko	resda	
seže	na	vse	strani	občine,	
vendar	tudi	preko	nje,	vse	
do	Triglava.	Želimo	si,	da	bi	
bralci	s	pomočjo	Slivniških	 
pogledov	širili	svoja	ob-
zorja,	tudi	o	dogajanju	v	
domačem	okolju,	ki	osta-
nejo	mnogim,	na	žalost,	
preprosto	zastrta.«	Takrat-
na	odgovorna	urednica	
Sergeja	Širca	 je	k	temu	
dodala,	 da	 so	 Slivniški	
pogledi	namenjeni	 lju-
dem,	dogodkom	in	usta-
novam	 izpod	Slivnice,	 

Aktualno

V	odloku	je	določeno,	da	je	glasilo	namenjeno	informiranju	
javnosti	o	delu	organov	Občine	Cerknica	in	občinske	upra-
ve,	krajevnih	skupnosti,	javnih	zavodov,	podjetij	in	skladov,	
katerih	ustanovitelj	ali	soustanovitelj	je	Občina	Cerknica,	
društev,	političnih	strank	in	drugih	organizacij,	ki	opravljajo	 
naloge	 v	 javnem	 interesu,	 ter	 poročanju	 
o	aktualnih	gospodarskih,	
političnih,	socialnih,	kultur-
nih,	športnih	in	ostalih	do-
godkih	s	ciljem	podajanja	
objektivnih	in	celovitih	infor-
macij	ter	mnenj	o	vseh	pod-
ročjih	življenja	in	dela	v	ob-
čini.	V	programski	zasnovi,	ki	
sta	jo	na	predlog	prve	odgo-
vorne	urednice	Sergeje ŠircaSergeje Širca  
potrdila	uredniški	odbor	in	
občinski	svet,	piše:	»Slivniški	
pogledi	bodo	zrcalo	dogaja-
nja	v	občini	Cerknica.	Glasilo	
Občine	Cerknica	bo	postalo	
publikacija,	ki	jo	bodo	občani	
hranili,	zbirali	letnike	in	jo	tudi	
kasneje	večkrat	vzeli	v	roke.«	
In	v	več	kot	devetih	letih	se	
je	teh	številk	nabralo	kar	sto.

Avtorica: Polona Otoničar Pajk 

100 številk Slivniških pogledov
Slivniški pogledi so občinsko glasilo občine Cerknica, ki je začelo izhajati junija 2014.  
Leto prej, 12. julija 2013, je Občinski svet Občine Cerknica na svoji 18. redni seji sprejel 
Odlok o ustanovitvi in izdajanju občinskega glasila občine Cerknica. 
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Uredniški odbor

Aktualno

ki	 jim	v	drugih	medijih	ne	
namenjajo	(dovolj)	prostora.	
Župan	tudi	po	vseh	teh	le-
tih	meni,	da	se	je	odločitev	
za	občinsko	glasilo	izkazala	
za	pravo.	»Številne	občine	so	
takrat	že	izdajale	svoja	glasila,	
pri	delu	občinske	uprave,	jav-
nih	zavodov,	društev	pa	sem	
prepoznal	potrebo,	da	bi	imeli	
možnost	objav,	tudi	takih,	ki	
sicer	za	večje	medijske	hiše	
niso	zanimive.	Pomembno	se	
mi	zdi,	da	javnosti	poročajo	o	
svojem	delu,«	je	povedal	žu-
pan.	Tudi	občani	so	Slivniške	
poglede	vzeli	za	svoje,	zato	
mu	je	zanimivo,	da	je	dobil	tu-
di	že	klice	občanov,	če	izvoda	
ni	bilo	pravočasno	v	nabiralni-
kih.	Glede	na	to,	da	se	na	vsake	
toliko	časa	pojavijo	obtožbe,	da	gre	za	političen	časopis,	
pa	odgovarja,	da	je	v	občinskem	glasilu	samo	nekaj	strani	
namenjenih	novicam	iz	občinske	hiše	in	uradnim	objavam,	
vse	ostale	strani	pa	so	napolnjene	z	vsebinami	občank	in	
občanov.	»Naš	namen	nikoli	ni	bil,	da	bi	občinsko	glasilo	
postalo	poligon	za	mesečna	politična	obračunavanja.	Teh	
je	že	preveč	po	drugih,	zlasti	družbenih	medijih.	Ima	pa	lo-
kalna	politika	možnost,	da	svoja	stališča	sooči	na	občinskih	
sejah,«	je	prepričan	župan.
Glavnino	tako	predstavljajo	rubrike,	s	katerimi	bralci	

spoznavajo	naše	kraje,	ljudi,	dejavnosti	društev,	lokalno	
zgodovino,	dediščino,	pridobivajo	pomembna	obvestila	
in	 informacije,	 se	 vse	 od	 začetka	 izida	 pozabavajo	 
z	nagradno	križanko	in	v	napovedniku	preverijo	prihajajoče	
dogodke.	Vsebinska	zasnova,	z	izjemo	manjših	sprememb	
pri	poimenovanju	rubrik,	se	vse	od	začetka	izdajanja	ni	
spremenila.	Mogoče	pa	ste	bralci	pozabili,	da	je	prvih	pet	
številk	izhajalo	na	dva	meseca	(junij-julij	2014,	avgust-
-september	2014,	oktober-november	2014,	december	
2014-januar	2015	in	februar-marec	2015),	marca	2015	
pa	je	glede	na	veliko	število	dogodkov,	informacij,	objav	
občinsko	glasilo	začelo	izhajati	kot	mesečnik.	Člani	prve	
sestave	uredniškega	odbora	na	čelu	z	urednico	Sergejo	Širca	
so	bili:	Marija HribarMarija Hribar,	Miha JernejčičMiha Jernejčič,	Maja MahneMaja Mahne,	Petra TrčekPetra Trček 
in Maruša OpekaMaruša Opeka.	Pozneje	so	se	ekipi	pridružili	Maruša Mele Maruša Mele 
PavlinPavlin,	Ljubo VukeličLjubo Vukelič in Sabina Popek SimšičSabina Popek Simšič.	

Leta	2017	je	bila	za	novo	odgovorno	urednico	imenova-
na	Maruša	Opeka,	ki	je	začela	sodelovati	z	lektorico	Polono Polono 
Otoničar PajkOtoničar Pajk.	Z	nastopom	Maruše	Opeka	pa	je	bilo	glasilo	
deležno	tudi	oblikovne	prenove.	
Uredniški	odbor	trenutno	sestavljajo:	Marija	Hribar,	Maruša	

Mele	Pavlin,	Gregor MišičGregor Mišič,	Polona	Otoničar	Pajk	in	Sabina	 
Popek	Simšič	ter	urednik	fotografije	Ljubo	Vukelič.	Člani	
pokrivamo	različna	področja	in	rubrike.	Na	uredniških	odborih	
iz	meseca	v	mesec	razpravljamo	o	primernih	temah,	vsebi-
nah,	predstavitvah,	vendar	je	le	nekaj	stalnih	rubrik	–	Uvodnik,	 
Intervju,	Notranjska,	obujena	in	dragocena,	Ljudje	med	nami,	
predstavitev	športnika,	Aktualno,	Gospodarstvo,	ki	jih	pokri-
vamo,	preostalih	30	strani	pa	napišejo	predstavniki	društev,	
zvez,	podjetij,	organizacij,	šol,	vrtcev,	zavodov,	posamezniki	…	
Na	tem	mestu	se	celotna	ekipa	uredniškega	odbora	

vsem	sodelujočim	piscem,	fotografom,	informatorjem,	
intervjuvancem,	ki	jih	je	bilo	v	vseh	teh	letih	res	ogromno,	
zahvaljuje	za	trud,	skrb	in	popestritev	občinskega	glasila.	
Brez	vas	bi	bila	glavnina	strani	občinskega	glasila	prazna,	
dogajanje	v	občini	pa	bistveno	dolgočasnejše.	Za	vse	tiste,	
ki	se	še	niste	opogumili,	pa	vabilo,	da	nam	pošljete	svoje	
prispevke,	še	vedno	velja.	
Tudi	z	vašo	pomočjo	smo	lahko	boljši.	»Ne	zatiskamo	si	

oči	–	tudi	kakšno	lektorsko	in	vsebinsko	napako	smo	v	vseh	
teh	številkah	naredili,	nehote	spregledali	kakšen	prispevek	
za	objavo,	bili	deležni	kritik,	ampak	pod	črto	ocenjujem,	da	
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Aktualno

Slivniški	pogledi	pomembno	
sooblikujejo	dogajanje	v	ob-
čini;	smo	tudi	generator	spre-
memb	na	eni	 ter	almanah	
dogajanja	na	drugi	strani,«	je	
povedala	odgovorna	urednica	
Maruša	Opeka.	
Uredništvo	Slivniških	pogle-

dov	je	lahko	posebej	ponosno	
tudi	na	zbornik	člankov	o	krajih	
in	ljudeh	občine	Cerknica,	ki	
so	bili	objavljeni	v	občinskem	
glasilu	občine	Cerknica	Sliv-
niški	pogledi	v	letih	2014–2020	 
z	na	slovom	Od	Unca	do	Zahriba,	 
od	Osredka	do	Laz.	V	knjigi	je	
predstavljenih	65	krajev	obči-
ne	Cerknica,	dodali	pa	smo	še	
dvajset	pričevanj	občank	in	ob-
čanov,	ki	so	zaznamovali	okolje	

v	različnih	časovnih	obdob-
jih,	občutili	njegovo	spre-
minjanje,	ga	na	različne	na-
čine	spremljali	in	doživljali.	
Izšla	je	23.	decembra	2020	
v	sodelovanju	uredništva	
Slivniških	pogledov	z	Ob-
čino	Cerknica	in	Knjižnico	
Jožeta	Udoviča	Cerknica.	
Plod	dobrega	sodelovanja	
med	uredništvom	in	knji-
žnico	pa	je	tudi	spletni	le-
ksikon	www.enotranjska.si;	 

kjer	so	prav	tako	objavljene	predstavitve	krajev	iz	rubrike	
Slivniških	pogledov.	Morda	pa	v	prihodnje	pri	stopimo	še	 
h	kakšnemu	novemu	projektu!
Občina	Cerknica	se	razvija,	s	tem	pa	raste	tudi	število	dru-

žabnih	dogodkov,	prireditev.	Začeli	smo	z	naklado	4000	iz-
vodov,	zaradi	večjega	števila	gospodinjstev	v	občini	Cerknica	
pa	smo	letos	naklado	povečali	na	4260	izvodov.	Brezplačen	
izvod	mesečno	prejemajo	vsa	gospodinjstva	v	občini	Cerkni-
ca.	Glasilo	je	širšemu	krogu	bralcev	brezplačno	dostopno	
tudi	na	spletni	strani	Občine	Cerknica	www.cerknica.si.	Mo-
ramo	se	pohvaliti,	da	Slivniške	poglede	berejo	tudi	v	daljnih	
Avstraliji	in	Združenih	državah	Amerike.	
Mnogokrat	mesečno	obveščanje	ne	zadošča,	zato	smo	

veliko	vsebin	prenesli	tu-
di	na	občinsko	spletno	
stran	in	socialne	medije.	
Kot	smo	obljubili.	»Gla-
silo,	ki	se	ga	razveseliš,	je	
bila	moja	zaveza	ob	pre-
vzemu	 urednikovanja.	
Še	danes	mi	je	v	vese-
lje	in	čast	zbirati	članke.	
Ne	morem	mimo	tega,	
da	ne	bi	bila	ponosna	in	
presenečena,	kako	priza-
devni	in	sposobni	ljudje	
so	v	naši	skupnosti.	Ver-
jetno	brez	občinskega	
glasila	za	njih	sploh	ne	
bi	 izvedeli,«	 razmišlja	
Maruša	Opeka	in	pravi,	
da	je	vsaka	številka	dari-
lo	in	poklon	občankam	
in	občanom.	
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Gospodarstvo

Nič	nenavadnega,	saj	smo	Sloven-
ci	znani	po	svoji	navezanosti	na	
jeklene	»konjičke«.	V	Sloveniji	je	 
bilo	namreč	konec	leta	2022	skoraj	 
1,7	milijona	registriranih	cestnih	 
vozil,	povprečno	pa	se	število	vozil	
poveča	letno	za	10.000.
Kljub	temu	da	so	na	začetku	tega	

leta	napovedali,	da	se	bodo	cene	
na	 slovenskem	 avtomobilskem	
trgu	umirile,	ni	 tako.	Po	zadnjih	
razpoložlj ivih	 podatkih	 tudi	
lizing	 hiše	 ne	 zaznavajo	 padca	
cen	avtomobilov,	ne	novih	in	ne	
rabljenih.	

Kasim Bosnić Kasim Bosnić iz	podjetja	Avto-
Slivnica,	d.	o.	o.,	pravi,	da	so	razlog	
za	 dvig	 cen	 standardi,	 ki	 jih	 je	
Evropska	unija	z	direktivo	sprejela	
in	jo	morajo	proizvajalci	vozil	pri	izdelavi	tudi	upoštevati.	
»Posledično	morajo	imeti	vozila	vso	opremo,	ki	je	višjega	
cenovnega	razreda,«	pove.	A	to	ni	edini	razlog	za	podražitev,	
doda	sogovornik:	»Je	pa	seveda	tudi	delovna	sila	dražja	in	
tudi	vsi	materiali.«

Rast cen Rast cen 
V	zadnjem	letu	je	povprečen	dvig	cen	najbolj	priljubljenih	
avtomobilov	12	odstotkov,	od	leta	2020	so	se	avtomobili	
podražili	v	povprečju	za	dobrih	29	odstotkov,	zmagovalec	 
(Peugeot	2008)	pa	je	ceno	dvignil	za	neverjetnih	60	odstotkov.	 
Analiza	cen	je	tako	pokazala,	da	
bi	letos,	na	primer	za	priljubljeni	
model	Toyote	Yaris,	odšteli	skoraj	
šest	tisoč	evrov	več	kot	leta	2020.	
Najmanj	pa	se	je	podražila	Škoda	
Octavia,	ki	je	bila	sicer	v	letu	2022	
tudi	najbolj	priljubljen	avto	v	Slo-
veniji,	letos	bi	za	najbolje	prodajni	
tip	Škode	Octavie	odšteli	slabih	
štiri	tisoč	evrov	več	kot	v	primerjavi	z	letom	2020.	Malo	za	
šalo,	pa	vendar,	Porsche	911	se	v	zadnjem	letu	skorajda	ni	
podražil,	v	primerjavi	z	letom	2020	je	celo	malenkost	cenejši.	
Kljub	temu	pa	Bosnić	meni,	da	se	vozil	ne	splača	uvažati	iz	

Nemčije:	»Bolje	je,	da	se	kupec	odloči	za	novo	vozilo.	Težko	
je	namreč	dobiti	dobro	vozilo,	saj	imajo	po	navadi	ta	veliko	
število	kilometrov,	so	slabo	ohranjena	ter	tudi	poškodovana.	
Kupec	potem	za	vsa	popravila	plača	toliko,	kot	če	bi	kupil	
slovensko	vozilo	ali	novo.«

Avtorica: Sabina Popek Simšič Fotograf: Ljubo Vukelič

Draginja tudi na avtomobilskem trgu
Navkljub visoki inflaciji in rasti cen življenjskih potrebščin se zdi, da avtomobilski trg še vedno cveti. 
Zadnji podatki namreč kažejo, da je prodaja avtomobilov od januarja do avgusta 2023 v primerjavi  
s prvimi osmimi meseci leta 2022 narasla za dobre štiri odstotke. 

Tomaž JakopinTomaž Jakopin	 iz	Otonice	je	delil	svojo	izkušnjo	
nakupa	rabljenega	osebnega	avtomobila.	Jakopin	pravi,	
da	je	trg	dobro	pogledal:	»Nisem	imel	jasno	izbrane	
znamke	vozila,	sem	pa	hitro	ugotovil,	da	so	vozila	precej	
dražja,	če	jih	kupuješ	prek	pooblaščenih	trgovcev.«	Vozilo	
so	kupili	od	fizične	osebe	in	razlika	v	ceni	je	bila	dobrih	
tri	tisoč	evrov	v	primerjavi	s	tem,	če	bi	se	odločili	za	
nakup	vozila	pri	pooblaščenem	prodajalcu.	Doda	še,	da	
avtomobil	menja	vsake	štiri	ali	pet	let	in	tudi,	da	v	popolno	
elektrifikacijo	vozil	ne	verjame.	»Zame	električna	vozila	
ne	predstavljajo	trajnostnega	delovanja.	Poleg	tega	pa	so	

električna	vozila	izjemno	draga	
in	za	večino	ljudi	nedosegljiva,«	
še	pove	Jakopin.	
To	potrdi	tudi	Boštjan ŠvigeljBoštjan Švigelj 

iz	Begunj	pri	Cerknici,	ki	dela	 
v	družinskem	avtoservisu:	»Vozila	 
na	električni	pogon	naj	bi	bila	 
z	vidika	uporabnika	seveda	od-
lična,	saj	se	prikazuje,	kot	da	ne	

puščajo	ogljičnega	odtisa	…	Žal	to	ni	res,	saj	je	treba	upošte-
vati,	koliko	onesnaženja	je	nastalo	pri	proizvodnji	teh	kom-
ponent	in	baterij	vozila.«	Doda	še,	da	je	treba	upoštevati	
proizvodnjo	energije,	ki	je	potrebna	za	polnjenje	in	vzdrže-
vanje	vozila.	Električna	vozila	se	zelo	razlikujejo	od	vozil	
na	notranje	zgorevanje,	kar	pa	ne	pomeni,	da	vozil	ne	bo	
treba	vzdrževati	in	da	bodo	servisi	cenejši.	Švigelj	poudari,	
da	se	moramo	zavedati,	da	veliko	klasičnih	servisov	naj-
verjetneje	ne	bo	servisiralo	takšnih	vozil.

» Junija letos je bilo v Sloveniji 
prvič registriranih 845 
elektrificiranih osebnih vozil, 
kar je skoraj 8,4 odstotka 
manj kot junija lani.«

V zadnjem letu povprečen dvig cen najbolj priljubljenih avtomobilov znaša 12 odstotkov.
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»Nemci« še vedno najbolj priljubljeni»Nemci« še vedno najbolj priljubljeni
Glede	na	zadnje	podatke	Slovenci	še	vedno	prisegamo	na	
nemško	avtomobilsko	industrijo,	ki	pa	se	srečuje	z	vse	višjimi	
stroški	proizvodnje,	zmanjšanim	povpraševanjem	in	vse	
ostrejšo	konkurenco	–	sploh	na	kitajskem	trgu.	V	nemškem	
gospodarstvu	vlada	krizno	razpoloženje,	saj	upadajo	tako	
naročila	kot	tudi	kupna	moč.	Proizvajalci	avtomobilov	pa	se	
poleg	tega	srečujejo	še	s	strukturnimi	težavami	še	nedolgo	
nazaj	močne	avtomobilske	industrije.

Statistika prodaje vozil v Sloveniji v letu 2023Statistika prodaje vozil v Sloveniji v letu 2023

(Vir: Avtofokus)

V	prvi	polovici	leta	2023	so	proizvajalci	
Volkswagen	 (VW),	Mercedes-Benz	
in	BMW	beležili	povečano	prodajo	
in	višji	dobiček.	Vendar	pa	so	slabe	
gospodarske	napovedi	 razočarale	
številne	vlagatelje	in	delničarje	–	visoka	
inflacija,	naraščajoče	obrestne	mere	in	
manjše	povpraševanje	po	novih	vozilih	negativno	vplivajo	
na	avtomobilsko	industrijo.
Po	podatkih	nemškega	združenja	avtomobilske	industrije	

je	prodaja	novih	vozil	še	vedno	dobro	petino	pod	
predkrizno	ravnjo	iz	leta	2019.	Naročila	avtomo-
bilov	v	Nemčiji	upadajo,	zlasti	pri	popolnoma	
električnih	avtomobilih.	V	Nemčiji	povpraševanje	
v	tem	segmentu	trenutno	znaša	le	dobrih	60	od-
stotkov	predlanskega	obsega.	Po	drugi	strani	pa	
je	na	Kitajskem,	ki	je	največji	in	najpomembnej-
ši	avtomobilski	trg	na	svetu,	povpraševanje	po	
električnih	avtomobilih	v	razcvetu.	V	svetovnem	
merilu	se	vsak	drugi	avto	z	električnim	pogonom	
vozi	na	Kitajskem.	Tudi	kitajski	proizvajalci	avto-
mobilov	hitro	napredujejo.	Njihova	edina	prava	
konkurenca	je	le	ameriški	avtomobilski	proizva-
jalec	Tesla.	
Kitajski	kupci	avtomobilov,	zlasti	tisti	z	visokimi	

dohodki,	so	v	zadnjem	času	začeli	dajati	prednost	
domačim	znamkam.	Volkswagen	je	bil	desetletja	
vodilni	na	kitajskem	trgu,	a	ga	je	v	prvem	kvartalu	

leta	2023	s	prvega	mesta	izrinil	kitajski	BYD,	ki	je	prodal	skoraj	
dvajsetkrat	več	električnih	vozil	kot	Volkswagen.	

Elektrifikacija do leta 2035Elektrifikacija do leta 2035
Junija	letos	je	v	Sloveniji	prvo	registracijo	opravilo	845	elektrifi-
ciranih	osebnih	vozil,	kar	je	skoraj	8,4	odstotka	manj	kot	junija	
lani.	Pri	tem	se	je	število	popolnoma	električnih	vozil	pove-
čalo	za	38	odstotkov,	na	328,	število	priključnih	hibridov	se	je	
potrojilo	(122),	število	hibridov	pa	je	upadlo	za	40,8	odstotka.	
V	prvih	šestih	mesecih	letos	se	je	število	novih	registracij	

elektrificiranih	vozil	glede	na	isto	obdobje	lani	povečalo	za	
10,2	odstotka,	na	5389.	Število	popolnoma	električnih	vozil	
se	je	nekaj	več	kot	podvojilo,	na	2164,	število	priključnih	
hibridov	za	87,6	odstotka,	na	561,	število	hibridov	se	je	
zmanjšalo	za	dobro	tretjino,	na	1488,	število	blagih	hibridov	
pa	za	4,7	odstotka,	na	1176.
Električna	vozila	predstavljajo	velik	izziv	tudi	za	lastnike	

avtoservisov,	poleg	visokih	stroškov	nakupa	opreme	za	po-
pravilo	tveganje	predstavlja	tudi	pomanjkanje	usposablja-
nja	za	delo	z	električnimi	vozili.	S	tem	se	strinja	tudi	Švigelj:	 
»V	Sloveniji	po	zadnjih	podatkih,	kolikor	vem,	nimamo	servisa,	
namenjenega	izključno	električnim	vozilom,	ampak	so	samo	
delavnice,	ki	so	specializirane	za	to	delo,	pa	še	to	z	omejit-
vami.«	Male	oz.	nepooblaščene	servisne	delavnice	imajo	že	
zdaj	veliko	težav	s	servisiranjem	novejših	vozil	z	motorji	na	
notranje	zgorevanje,	saj	so	proizvajalci	zaščitili	svoja	vozila	 
s	programsko	opremo,	kar	oteži	postavljanje	diagnoze	in	pod-
raži	servis,	saj	morajo	tako	avtoservisi	zakupiti	programe,	da	
sploh	lahko	opravljajo	svoje	delo.	Zahteve	za	vzdrževanje	ta-

kih	vozil	vplivajo	predvsem	na	finance.	
Delavnice	bodo	morale	imeti	posebno	
opremo,	izobraziti	zaposlene	ter	zago-
toviti	poseben	prostor	za	tovrstna	vozila.	
Vsi	ti	problemi	in	dražji	servisni	material	
povzročajo	strankam	finančne	težave,	
saj	so	stroški	vzdrževanja	vsak	dan	večji,«	

razloži	Švigelj.	Sogovornik	meni,	da	na	dolgi	rok	čista	elektri-
fikacija	vozil	ne	bo	uspela,	saj	imamo	v	Sloveniji	velike	težave	
s	starim	energetskim	sistemom.

Gospodarstvo

» V Sloveniji imamo 
pomanjkanje servisov, 
namenjenih izključno 
električnim vozilom.«

Mesto Znamka Število prodanih 
vozil 1. 8. 2023 

Rast ali padec 
v %

1. Volkswagen 5298 +1,8

2. Škoda 3611 +17,7

3. Renault 3528 +19,2

4. Toyota 2217 –2,4

5. Kia 1869 –9,1

6. Peugeot 1644 –2,2

7. Hyundai 1581 –32,2

8. Dacia 1468 +2,2

9. Audi 1211 +26,4

10. Citroen 1151 –9,4



Utrip

🎂

Gobarska razstava v Begunjah pri Cerknici
22.	septembra	je	v	prostorih	Turističnega	društva	Menišija	 
v	Begunjah	pri	Cerknici	potekala	že	tradicionalna	gobarska	
razstava.	Razstavo	je	v	sodelovanju	z	Mikološkim	društvom	
Notranjske	pripravilo	Turistično	društvo	Menišija.	V	dopoldanskem	
času	so	si	gobarsko	razstavo	ogledali	učenci	Podružnične	šole	
Maksim	Gaspari	Begunje,	v	popoldanskem	času	pa	je	bila	odprta	
za	ostale	ljubitelje	gob.	Narava	je	bila	letos	gobarjem	naklonjena,	
zato	smo	si	lahko	ogledali	več	kot	150	različnih	vrst	gob.	Z	razstavo,	
ki	jo	cerkniški	gobarji	in	prizadevni	člani	turističnega	društva	
pripravijo	vsako	leto,	želijo	ljudi	poučiti	o	tem,	katere	gobe	so	
užitne,	katere	neužitne	in	katere	smrtno	strupene	ter	kako	jih	ločimo.	Zagotovo	bomo	vsi	obiskovalci	razstave	ob	
naslednjem	sprehodu	po	notranjskih	gozdovih	še	bolj	oprezali	za	užitnimi	gobami.	  Marjeta Turšič  Eva Baraga

Semena za življenje
Notranjski	park	vas	v	sredo,	11.	oktobra,	vabi	v	okviru	projekta	LIFE	

FOR	SEEDS	na	odprtje	razstave	Semena	za	življenje.	Dogodek	se	

začne	ob	18.00	na	ploščadi	pred	Kulturnim	domom	Cerknica.	

Razstavljene	bodo	fotografije	21	območij	Nature	2000	po	Sloveniji,	

tudi	Cerkniškega	jezera,	kjer	so	bila	nabrana	semena	več	kot	300	

značilnih	rastlinskih	vrst.	Obiskovalci	bodo	imeli	priložnost	spoznati	

barvite	travnike	in	semensko	banko,	ki	jo	pridno	polnimo	za	naše	

zanamce	in	potencialno	opustošena	območja	narave.	V	sklopu	

odprtja	razstave	bo	na	temo	semen	potekala	tudi	likovna	delavnica	

za	otroke.	Fotografije	bodo	na	ogled	en	mesec.

  Notranjski park  Polona Božič

Manj svečk za manj grobov 
Notranjski	 študentski	 klub	 se	 bo	 že	 tretje	 leto	 pridružil	 slovenski	 ekološko- 
-humanitarni	akciji.	Namen	akcije	je	zaustaviti	pretirano	krašenje	grobov.	Namesto	
gore	 sveč	 se	 naših	 pokojnih	 spomnimo	 s	 prostovoljnim	 prispevkom,	 ki	 bo	
reševal	življenja.	Svoje	pokojne	nosimo	v	mislih	 in	srcih	vsak	dan,	s	sodelovanjem	 
v	akciji	Manj	svečk	za	manj	grobov	pa	naredimo	še	nekaj	dobrega	za	tiste,	ki	nas	najbolj	
potrebujejo.	Zato	bomo	tudi	letos	zbirali	donacije	za	nakup	zdravstvenih	pripomočkov,	ki	
pomagajo	pri	zdravljenju	bolnih	in	življenjsko	ogroženih.	  Staša Braniselj

Vabilo k vpisu
Godba	Cerknica	 k	 vpisu	
vabi	nove	člane.	Vabljeni	
ste	 vsi,	 ki	 znate	 igrati	
inštrumente	(trobila,	pihala,	
tolkala)	in	vas	navdušujeta	
glasba	in	igranje	v	orkestru.	
Prijavite	 se	 na	 e-naslov	 
godba.cerknica@gmail.com.	
	    Ljubo Vukelič

Praznovali visoke jubileje
Rdeči	križ	posebno	pozornost	namenja	starejšim.	Ob	visokih	
jubilejih	jih	namreč	prostovoljci	Rdečega	križa	presenetijo	 
z	obiskom,	majhno	pozornostjo	in	lepimi	željami.	V	septembru	 
sta	90.	rojstni	dan	praznovala	Anton KebeAnton Kebe z Dolenjega Jezera  
in Anton PetričAnton Petrič	iz	Cerknice.	Čestitke!	

Z 21. septembrom 
je vodenje Javnega 

podjetja (JP) Komunala 
Cerknica prevzel nov 
direktor Peter Nelc.

   JP Komunala Cerknica
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Ljudje med nami

Avtorica: Polona Otoničar Pajk Fotografija: osebni arhiv

Taja Mugerli
Taja Mugerli iz Begunj pri Cerknici, ki trenira balet in ritmično gimnastiko, je preteklo leto, pri 
trinajstih letih, dobila svojo prvo glavno vlogo v letni produkciji Male princese, ki je bila prirejena 
po zgodbi Mali princ (Antoine de Saint – Exupery). Letos končuje 6. razred nižje baletne šole.

kategoriji	tekmovali	z	žogo	in	nanizali	kar	nekaj	stopničk	–	 
v	Sloveniji	in	tudi	v	tujini.	Nato	Taja	pove,	da	tako	kot	

v	vsakem	športu	tudi	v	njenem	ni	vedno	vse	
rožnato.	»Seveda	pridejo	tudi	slabi	dne-
vi,	a	pomembno	je,	da	se	poberemo	in	
iz	takih	dni	nekaj	naučimo.	To	je	del	
športa,«	razloži.	Lani	je	njena	skupi-
na	deklet	dosegla	naziv	mladinske	
državne	prvakinje,	na	kar	je	zelo	
ponosna.	Ponosna	pa	je	tudi	
na	drugo	plat	–	prijateljsko.	
»V	treh	letih	skupnega	dela	
smo	stkale	zelo	močne	pri-
jateljske	vezi,	skupaj	si	deli-
mo	smeh	in	solze.	S	pun-
cami	se	družimo	tudi	izven	
treningov,«	pove.
Letošnje	leto	bo	za	Tajo	–	 

tako	kot	preteklo	–	spet	le-
to	sprememb,	saj	bo	tek-
movala v individualnem 
programu	z	obročem.	Prvi	
treningi	so	bili	predvsem	
zelo	boleči,	saj	se	z	obro-
čem	srečuje	prvič	in	jo	čaka	
še	veliko	trdega	dela.	Naučiti	
se	mora	pravilnih	metov,	obra-
tov,	ujemov	itd.	»Poleg	tega	pa	
treniram	tudi	estetsko	gimnastiko	

(smer	ritmične	gimnastike,	kjer	tek-
mujemo	brez	rekvizita),	v	kateri	sta	ze-

lo	pomembna	ekipno	delo	in	sinhronost.	
Z	estetsko	gimnastiko	se	bomo	udeleževali	

predvsem	mednarodnih	tekem	(Italija,	Srbija,	 
Češka,	Slovaška	itd.),«	pove.	Prva	jih	čaka	že	v	decembru.	

Kljub	treningom	šestkrat	tedensko	pa	je	pri	Taji	na	prvem	
mestu	šola.	S	sprotnim	delom	in	dobro	organizacijo	ji	uspeva	
uskladiti	oboje:	»Velikokrat	se	moram	učiti	med	vožnjo,	na	
pripravah	itd.,	ampak	za	zdaj	mi	gre	dobro.«	Šolanje	želi	
nadaljevati	na	gimnaziji.	Zanimajo	jo	predvsem	naravoslovni	
predmeti	in	tuji	jeziki.	»Seveda	pa	bi	rada	ostala	v	svetu	
gimnastike,	baleta,«	pove.	
V	baletu	in	ritmični	gimnastiki	Taja	tako	zelo	uživa,	da	jima	

nameni	skoraj	ves	prosti	čas.	Zelo	rada	tudi	bere,	kolesari	
in	se	druži	s	prijateljicama	Julijo	in	Marušo.	»Z	družino	zelo	
radi	potujemo	po	svetu	ali	gremo	samo	pogledat	tata	na	
kakšno	bližnjo	kolesarsko	dirko,	čeprav	ga	vidimo	samo	za	
nekaj	minut,«	vedro	zaključi.

»Mami	pravi,	da	sem	se	že	kot	majhna	deklica	zelo	rada	
oblačila	v	oblekice	in	plesala,«	začne	pripovedo-
vanje	devetošolka	Taja.	Balet	je	pri	Baletnem	
društvu	Postojna	začela	trenirati,	ko	je	bila	
stara	pet	let,	z	ritmično	gimnastiko	pa	
se	je	prvič	srečala	v	1.	razredu	osnov-
ne	šole.	»Takrat	so	nam	trenerke	
iz	kluba	Špica	predstavile	vajo	 
s	trakovi.	Bila	je	ljubezen	na	prvi	
pogled.	Starša	sem	prosila,	če	
lahko	tudi	jaz	treniram	ritmič-
no	gimnastiko.	In	tako	se	je	
začelo,«	nadaljuje	sogovor-
nica.
Do	3.	razreda	je	Taja	tre-

nirala	v	šoli	v	Begunjah,	
nato	dve	leti	na	Rakeku,	
kjer	so	se	treningi	podvo-
jili.	V	6.	razredu	so	jo	po-
vabili	v	Ljubljano,	kjer	je	
začela	tekmovati.	Vendar	
odločitve	ni	sprejela	čez	
noč.	»S	starši	sem	se	mo-
rala	najprej	pogovoriti,	če	
je	sploh	mogoče,	da	treni-
ram	v	Ljubljani,	saj	imam	še	
dve	mlajši	sestri	in	brata.	Za-
vedam	se,	da	je	to	zelo	velik	
napor	za	mojo	mami,	ker	je	tudi	
tata	kot	profesionalni	športnik	zelo	
veliko	odsoten,«	izrazi	skrb.	A	starša	
sta	jo	podprla,	za	kar	jima	je	še	danes	
zelo	hvaležna.	Trenutno	pa	v	istem	klubu	
kot	Taja	tekmujeta	tudi	njeni	mlajši	sestri	KarinKarin  
(kadetinja)	in	LarisaLarisa	(deklica).
Skupno	ima	Taja	treninge	šestkrat	na	teden,	običajno	trajajo	

tri	ure,	potekajo	pa	tudi	med	počitnicami.	Njena	glavna	trenerka	
je	nekdanja	svetovna	prvakinja	in	evropska	podprvakinja	 
v	ritmični	gimnastiki	Olga MancevićOlga Mancević,	ostali	dve	trenerki	pa	
sta	Laura Skočir Laura Skočir in Teja LeskovšekTeja Leskovšek.	Vse	tri	znajo,	kot	pove	
Taja,	tekmovalke	zelo	dobro	pripraviti,	spodbuditi	in	pomiriti,	
preden	stopijo	na	tekmovalni	tepih.	Kljub	razumevajočim	
in	spodbujajočim	trenerkam	pa	Taja	pred	tekmami	seveda	
občuti	malo	strahu.
Ko	je	začela	tekmovati,	se	je	pridružila	takratni	najmlaj-

ši	skupini,	ki	je	imela	vajo	s	kiji.	»V	ekipi	je	bilo	pet	punc,	 
s	katerimi	sem	se	zelo	dobro	razumela.	Dosegli	smo	kar	
nekaj	lepih	rezultatov,«	pove.	Naslednje	leto	so	v	mladinski	
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Tradicionalne športne igre DEOS
  Katja Opeka

V	DEOS,	Centru	starejših	Cerknica	smo	lovili	zadnje	poletne	
sončne	žarke	in	za	naše	stanovalce	pripravili	športne	igre.	
Zjutraj	smo	se	dobro	ogreli	s	skupinsko	telovadbo.	Dobro	
pripravljeni	smo	se	preizkusili	na	različnih	vadbenih	postajah.	
Postaja	Čez	brzice	je	bila	odlična	za	trening	ravnotežja.	 
Na	postaji	Rokomet	smo	preizkusili	svoje	ročne	spretnosti	in	
poskušali	zadeti	čim	več	košev.	Pri	podiranju	kegljev	so	naši	
stanovalci	še	posebej	uživali.	Zadnja	postaja	Zadeni	cvet	pa	
je	zahtevala	natančno	in	mirno	roko.	Med	letom	stanovalci	
pridno	trenirajo	in	si	prizadevajo	za	čim	boljše	rezultate.	
Razvijati	zdravo	tekmovalnost	in	privabiti	nasmehe	na	obraz	
stanovalcev	je	namen	tovrstnih	druženj.	Ponosni	na	osvojene	
medalje	smo	zaključili	čudovito	dopoldne.	

Od Jakovice do Grčarevca 
 Boža Vesel  Jana Skuk

Člani	Društva	upokojencev	Rakek	smo	se	odpeljali	do	vasice	
Jakovica,	ki	leži	na	robu	Planinskega	polja.	Z	reko	Unico,	ki	 
s	svojimi	pritoki	vijuga	skozenj,	je	eno	najlepših	in	najslikovitejših	
kraških	polj	v	Sloveniji.	Sprehodili	smo	se	po	makadamski	poti,	ki	
je	speljana	po	robu	Planinskega	polja,	do	Grčarevca.	Po	travnikih	
smo	se	usmerili	proti	ponorom	Pod	stenami,	kjer	se	konča	struga	
Unice.	Področje	je	bilo	suho,	zato	smo	si	lahko	ogledali	Putrihove	
štirne,	kamor	ponika	voda	Unice	ob	visokem	vodostaju.	Zapeljali	
smo	se	do	vasice	Laze,	kjer	so	pred	kratkim	postavili	razgledni	
stolp	na	Jakovškem	griču.	Povzpeli	smo	se	na	razgledno	ploščad,	
od	koder	se	nam	je	odprl	lep	razgled	na	Planinsko	polje	in	na	
vrhove	okoliških	hribov.	Oblake,	ki	so	občasno	prekrivali	nebo,	je	
pregnalo	sonce	in	preživeli	smo	lep	in	sproščujoč	dan	v	naravi.	
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Brezplačne dejavnosti VGC   Sara Smaić  Ljubo Vukelič

Septembra	smo	v	Večgeneracijskem	centru	(VGC)	Cerknica	ponovno	začeli	orga-
nizirati	dogodke.	Uspešno	smo	izvedli	dve	predavanji,	ki	sta	bili	zelo	dobro	obiska-
ni.	Mojca ZelenkoMojca Zelenko	nam	je	predala	znanja	s	področja	zdravja,	Boštjan Gorenc Boštjan Gorenc pa	je	
z	nami	delil	svoje	razmišljanje	o	pomembnosti	branja	otrokom.	Ustvarjali	smo	tudi	
čudovite	jesenske	cvetlične	aranžmaje.	Oktobra	nadaljujemo	s	polnim	tekom.	Poleg	
vseh	tečajev	tujih	jezikov,	slovenščine	za	priseljence,	računalništva	in	učenja	kita-
re	bomo	izvedli	kar	nekaj	enkratnih	dogodkov.	5.	oktobra	ob	17.00	bo	predstavitev	
usposabljanj	za	odprtokodne	računalniške	sisteme.	Spoznali	boste,	kateri	programi	
so	prosto	dostopni	in	kako	jih	uporabljati.	Prijave	niso	potrebne.	12.	oktobra	ob	18.00	
se	bomo	v	okviru	rožnatega	oktobra	družili	na	delavnici	izdelovanja	rožnatih	mil,	ki	jo	
bo vodila Irena Regovec Irena Regovec.	Število	mest	je	omejeno.	Prijave	udeležencev	sprejemamo	
na	druzinski.center.cerknica@gmail.com.	Podjetniki	se	velikokrat	sprašujejo,	kako	družabna	omrežja	uporabljati	za	na-
men	promocije.	Odgovor	bodo	lahko	dobili	19.	oktobra	ob	17.00.	Nadaljujemo	tudi	s	predavanji	v	osnovni	šoli	v	Cerknici.	 
23.	oktobra	ob	17.00	bo	o	tehnikah	NLP	kot	pomoč	pri	komunikaciji	z	otroki	predaval	Aleksander ŠinigojAleksander Šinigoj.	Vse	opisane	
dejavnosti	so	za	udeležence	brezplačne.	Vabljeni,	da	se	nam	pridružite	in	se	z	nami	naučite	kaj	novega!	

V italijanskih Julijcih   Miro Mlinar  Robert Matičič

10.	septembra	se	nas	je	devet	članov	Planinskega	društva	Cerknica	 
s	kombijem	zapeljalo	do	mejnega	prehoda	Rateče	in	naprej	do	Trbiža,	
kjer	smo	zavili	proti	Bovcu.	V	kraju	Rabelj	smo	krenili	desno	in	obvozili	
Rabeljsko	jezero.	Postopoma,	po	serpentinah,	smo	nabirali	višinsko	
razliko	vse	do	smučišča	Sella	Nevea.	Malo	izza	sedla	pa	smo	se	po	ozki	
cesti	vzpeli	do	parkirišča	pred	sirarno	Pecol,	kjer	je	izhodišče	za	več	gora.	
Naš	cilj	je	bil	Špik	Hude	police	(2420	m).	Po	široki	poti,	smo	precej	hitro	
prispeli	do	koče	Brazza,	kjer	smo	začeli	vzpon	po	travnatem	pobočju.	
Pogled	pa	je	uhajal	proti	mogočni	gori	z	množico	polic;	lahko	smo	le	
ugibali,	po	katerih	poteka	pot.	Šele	nekoliko	pozneje,	ko	so	se	začele	valiti	
množice	pohodnikov,	smo	v	daljavi	zaznali,	kam	vse	bo	treba	po	policah.	
Na	teh	strminah	od	Montaža	do	Viša	smo	vajeni	občudovati	množico	
kozorogov,	tokrat	pa	ni	bilo	niti	enega.	Pot	ni	zahtevna,	vijuganju	pa	ni	in	ni	konca.	Pri	odcepu	za	Montaž	smo	zavili	desno,	
od	koder	je	bila	pot	bolj	kamnita.	Pripeljala	nas	je	do	manjše	škrbine.	Sledil	je	le	še	desetminutni	vzpon	in	prišli	smo	do	cilja	 
z	izjemnimi	razgledi	–	desno	Viš,	levo	Montaž,	med	njimi	v	globini	dolina	Zajzera	(Valbruna),	na	nasprotni	strani	pa	naše	Kaninsko	
pogorje	z	oknom	v	Prestreljeniku.	Na	vrhu	je	malo	prostora,	pa	vendar	smo	našli	mesto	za	počitek	in	malico.	Po	počitku	smo	
sestopali	po	poti	vzpona	do	koče	Brazza.	Za	vzpon	in	sestop	z	višinsko	razliko	910	m	smo	potrebovali	pet	ur	in	pol.	

ZŠAM dejavnosti   Franci Lužar  Ljubo Vukelič

Člani	Združenja	šoferjev	in	avtomehanikov	(ZŠAM)	Cerknica	poskušamo	
pripomoči	k	cestnoprometni	varnosti.	Skupaj	s	policisti	Policijske	
postaje	(PP)	Cerknica	in	učitelji	redno	sodelujemo	pri	kolesarskih	
izpitih.	Tako	imenovani	zrelostni	izpit	vožnje	s	kolesom	v	prometu	
opravljajo	učenci	petih	razredov.	Spomladi	smo	sodelovali	s	šolami	
v	Grahovem,	Cerknici,	na	Rakeku,	v	Begunjah	pri	Cerknici	in	Novi	
vasi.	Pohvaliti	moramo	učitelje,	ki	učence	po	naših	izkušnjah	zelo	
dobro	pripravijo	za	samostojno	vožnjo	v	prometu.	Članom	ZŠAM,	ki	
skrbimo	za	preventivo	in	varnost	v	cestnem	prometu,	nam	je	v	veliko	
veselje,	da	sodelujemo	pri	izpitih,	predvsem	pa,	da	se	zadnje	čase	
ni	zgodila	nobena	prometna	nesreča	z	udeležbo	otrok	v	prometu.	
ZŠAM	je	poskrbel	tudi	za	varovanje	na	Kolesarski	dirki	po	Sloveniji.	
18	naših	članov	je	varovalo	odseka	od	Selščka	do	Unca	in	od	Postojne	do	Predjame.	Najprepoznavnejša	pa	je	zagotovo	
naša	akcija	Prvi	šolski	dan.	Od	1.	do	8.	septembra	smo	otroke	varovali	na	najbolj	kritičnih	točkah	–	na	prehodih	za	pešce	
in	pred	osnovnimi	šolami	v	občinah	Cerknica,	Loška	dolina	in	Bloke.	Letos	so	nam	pomagali	tudi	člani	Avto-moto	društva	
Cerknica.	Prvi	dan	sta	nam	na	pomoč	priskočila	tudi	župan	občine	Cerknica	Marko RuparMarko Rupar	in	poslanka	Državnega	zbora	RS 
Iva DimicIva Dimic.	Vsako	leto	nam	policisti	PP	Cerknica	ob	zaključku	za	pomoč	in	sodelovanje	podelijo	zahvalna	priznanja.	Hvala	
vsem	članom	za	pomoč	in	pripravljenost.	
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Z ladjico na Krk, Rab in Pag
 Leonida Matičič  Olga Smodila

Člani	Društva	upokojencev	Rakek	smo	se	udeležili	eno	dnev-
nega	križarjenja	po	otokih	severnega	Jadrana.	Na	Krku	smo	
se	vkrcali	na	ladjo	Tajana	in	se	odpeljali	proti	Rabu.	Z	lokalnim	
vodnikom	smo	si	ogledali	znamenitosti	mesta.	V	prosti	uri	
so	se	nekateri	osvežili	v	morju,	drugi	pa	s	hladno	pijačo	 
v	mestnem	vrvežu.	Ko	smo	se	vrnili	na	ladjo,	so	nam	postregli	
kosilo,	nato	pa	smo	pot	nadaljevali	proti	Pagu.	Uživali	smo	
ob	gledanju	morja,	galebov,	druženju	in	hladnih	pijačah.	
Ustavili	smo	se	v	vasici	Lun	na	otoku	Pag,	ki	je	znana	po	
divjih	oljkah.	Nekateri	so	kar	z	ladje	skočili	v	morje,	drugi	pa	
so	se	odpravili	do	bližnje	plaže.	Ko	smo	se	vračali	na	Krk,	smo	
opazovali	bližnje	otoke	in	kraje	ter	hranili	galebe.	V	enem	
dnevu	smo	videli	kar	tri	hrvaške	otoke	in	doživeli	nepozabno	
izkušnjo	križarjenja.	

Ob 80. obletnici osvoboditve taborišča Kampor 
 Miro Mlinar  Janko Širaj

Združenje	borcev	za	vrednote	NOB	Cerknica	se	je	9.	septembra	
udeležilo	spominske	slovesnosti.	Več	kot	60	članov	je	položilo	
cvetje	in	prižgalo	sveče,	saj	je	bilo	ravno	iz	tega	dela	Notranjske	
največ	internirancev	v	Kampor	na	Rabu.	S	polaganjem	vencev	
in	besedami	spomina	so	se	zvrstile	številne	delegacije.	Slove-
snosti	se	je	udeležila	tudi	predsednica	Nataša Pirc MusarNataša Pirc Musar,	ki	
je	povedala:	»Za	našo	prihodnost	je	zelo	pomembno,	da	ne	
pozabimo	na	trpljenje	naših	prednikov,	predvsem	pa	na	zgo-
dovinska	dejstva	in	pričevanja	o	preteklih	dogodkih	ter	okrutnih	
dejanjih	fašizma	in	nacizma.	S	svojo	zgodovino	–	slavno	ali	
neslavno	–	se	moramo	soočiti	vsi.	Spremeniti	je	ne	moremo.	
Slavne	dni	in	velike	ljudi	lahko	proslavljamo,	neslavna	dejanja	
in	zločine	proti	človečnosti	moramo	obžalovati	in	jih	obsojati	
z	dneva	v	dan,	da	jih	nikoli	ne	pozabimo.«	
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V spomin na Alojza Rudolfa   Drago Frlan  Ljubo Vukelič

V	letu	2021	smo	nepričakovano	izgubili	gorečega	zagovornika	
oseb	s	sladkorno	boleznijo,	dolgoletnega	podpredsednika	Zveze	
društev	diabetikov	Slovenije	(ZDDS)	in	člana	odbora	Mednarodne	
organizacije	diabetikov	Alojza RudolfaAlojza Rudolfa,	rojenega	Notranjca,	doma	
iz	Ivanjega	sela.	Društvo	diabetikov	Cerknica	je	v	njegov	spomin	
9.	septembra	organiziralo	prvi	pohod,	pričakujejo	pa,	da	bo	
postal	tradicionalen.	Kondicijsko	bolje	pripravljeni	udeleženci	
(43	pohodnikov)	smo	se	ob	pomoči	članov	Planinskega	društva	
(PD)	Cerknica	odpravili	po	označeni	poti	do	Doma	na	Slivnici	
ter	se	po	krajšem	odmoru	povzpeli	na	vrh	in	se	nato	spustili	
do	koče	Lovskega	društva	Grahovo.	Drugi	del	udeležencev	
(okrog	70	pohodnikov)	se	je	v	tem	času	pod	vodstvom	vodnice	 
PD	Cerknica	Štefke Mikše ŠebaljŠtefke Mikše Šebalj	podal	na	krajši	pohod	po	okolici	
lovske	koče.	Lovci	Lovskega	društva	Grahovo	so	pripravili	divjačinski	golaž.	Obiskovalci	so	prisluhnili	pesmim,	ki	jih	je	Alojzu	
v	spomin	zaigral	Ervin KodrunErvin Kodrun.	Predsednik	ZDDS	Robert GrattonRobert Gratton	in	predsednik	Društva	diabetikov	Cerknica	Drago FrlanDrago Frlan	sta	
podala	nekaj	utrinkov	iz	življenja	Alojza	Rudolfa,	predvsem	pa	izpostavila	njegove	projekte,	pomembne	za	delovanje	ZDDS.	 
Ob	prijetnem	druženju	(nekateri	so	tudi	zaplesali),	izmenjavi	mnenj	in	vtisov	nam	je	še	prehitro	minil	čas,	namenjen	pohodu	
in	obujanju	spomina	na	Alojza	Rudolfa.	

Priključitev Primorske domovini   Miro Mlinar  Mirko Kavčič

Vsako	leto	poteka	prireditev	v	spomin	na	rojstvo	enovite	Slovenije.	
Letos	se	je	v	počastitev	tega	dogodka	v	soboto,	16.	septembra,	 
v	Opatjem	selu	zbrala	množica	ljudi	iz	vseh	pokrajin	Slovenije.	Tudi	
Združenje	borcev	za	vrednote	NOB	Cerknica	je	tradicionalno	kot	
vsako	leto	z	rojaki	proslavilo	ta	pomembni	mejnik	v	naši	zgodovini.	
Spominskega	dogodka	se	je	udeležilo	več	kot	50	naših	članov.	 
Za	nas	Notranjce	je	priključitev	Primorske	še	posebej	pomembna,	
saj	so	imeli	veliko	vlogo	pri	osvoboditvi	tudi	naši	borci.	Del	borcev	
iz	Notranjskega	odreda	in	drugih	enot	je	po	nalogu	glavnega	
poveljstva	slovenskih	partizanskih	čet	osnovalo	Loški	odred,	ki	
je	bil	že	konec	oktobra	1942	po	premiku	na	Primorsko	skupaj	 
z	Gregorčičevo	brigado	preimenovan	v	Soški	odred.	Primorski	
rojaki	so	tudi	letos	pripravili	zelo	lep	program.	Slavnostni	govornik	
je bil Milan KučanMilan Kučan,	ki	je	poudaril,	da	se	Italija	za	zločine	še	vedno	ni	opravičila.	Zaključek	prireditve	s	primorsko	himno	
»Vstala	Primorska«,	ko	vsa	prisotna	množica	ponosno	in	z	dvignjeno	glavo	poje	in	odmev	sega	daleč	naokrog,	je	vedno	
posebej	doživet.	

»Polnost praznine« na dan odprtih vrat Galerije Krpan   www.cerknica.si  Ljubo Vukelič

V	Galeriji	Krpan	je	8.	septembra	Območna	izpostava	Javnega	
sklada	za	kulturne	dejavnosti	(JSKD)	Cerknica	na	ogled	postavila	
območno	likovno	razstavo.	Na	natečaj	se	je	prijavilo	dvanajst	
ustvarjalcev,	ki	so	tematiko	»polnost	praznine«,	kot	je	bil	tudi	
naslov	razstave,	različno	razumeli	in	interpretirali.	Praznino	in	
polnost	so	upodobili:	Marija AnzeljcMarija Anzeljc,	Anka ČučekAnka Čuček,	Janez DragoličJanez Dragolič,	
Tomaž ČučekTomaž Čuček,	Igor VidrihIgor Vidrih,	Silvana LautarSilvana Lautar,	Violeta DolesVioleta Doles,	Bernarda Bernarda 
DolničarDolničar,	Igor Šivec TrampužIgor Šivec Trampuž,	Bor ŠparemblekBor Šparemblek,	Jernej DolničarJernej Dolničar 
in Martin PetričMartin Petrič.	Razstave	potekajo	na	območni,	regijski	 in	
državni	ravni,	njihov	skupni	cilj	pa	sta	spodbujanje	in	predstavitev	
kakovostnega	ljubiteljskega	ustvarjanja.	»Prijavljenim	ponudi	
izziv,	da	začnejo	razmišljati	o	možnostih	ustvarjalnega	izražanja,	
prižge	ustvarjalno	radovednost	in	vzbudi	željo	po	nadgrajevanju	
znanja,«	je	poudarila	vodja	območne	izpostave	Alja M. PetričAlja M. Petrič.	Razstavo	si	je	strokovno	ogledala	dr. Vida Slađana Mitrovićdr. Vida Slađana Mitrović.	 
Pri	organizaciji	dogodka	sta	združila	moči	JSKD	in	Galerija	Krpan.	Območna	razstava	je	bila	del	dneva	odprtih	vrat	Galerije	
Krpan,	ki	je	petkovo	popoldne	obogatila	z	bogatim	kulturnim	programom.	
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Notranjska, obujena in dragocena

Avtorica: Marija Hribar

Spomini na vidovsko šolo

Ludovika Bavdek, rojena SrnelLudovika Bavdek, rojena Srnel
Doma	sem	bila	na	Čohovem	in	sem	ho-
dila	v	osnovno	šolo	v	bližnji	Sveti	Vid.	Prva	
šola	je	bila	tam,	kjer	je	sedaj	hiša	na	Purgi.	
V	tej	hiši	je	stanoval	tudi	upokojeni	učitelj	
Otmar	Novak,	ki	so	ga	italijanski	vojaki	 
leta	1942	ubili	kot	talca,	skupaj	so	jih	ta-
krat	ubili	18	iz	dveh	vasi,	Čohovo	in	Sveti	Vid.

Kako je potekala šola med  Kako je potekala šola med  
2. svetovno vojno?2. svetovno vojno?
Šolsko	leto	smo	začeli	1.	septembra	1940	
(slika	1),	18	nas	je	bilo	letnikov,	rojenih	
1934,	samo	še	trije	smo	živi.	Ta	krat	sta	
bili	učiteljici	Gabrijela	Samsa	in	Gosar-
jeva	iz	Dolenjega	Logatca.	Tretji	razred	
sem	obiskovala	v	šolskem	letu	1942/43.	
Učiteljica	Samsa	je	stanovala	v	šoli,	z	njo	
je	bila	tudi	njena	mama,	bili	sta	s	Travne	Gore	nad	Sodražico.	 
Otroci	smo	jima	nosili	drva	in	vodo	iz	studenca	blizu	šole.	
Imam	fotografijo	iz	časa,	ko	so	pod	Zalarjevim	kozolcem	
vaščani	igrali	Finžgarjevo	Verigo	–	leta	1939	ali	1940,	obe	
učiteljici	sta	tudi	na	sliki,	sta	obe	režirali	in	pripravili	igro.
V	prvem	razredu	smo	bili	stari	šest	let.	Prvo	in	drugo	leto	

šole	je	bilo	vse	lepo.	Učil	nas	je	učitelj	Drago	Kek,	ubili	so	ga	
Italijani	v	času	roške	ofenzive	in	takrat	so	si	tudi	utrdili	postojan-
ko	pri	Svetem	Vidu.	Šole	Italijani	niso	zasedli,	v	njej	sta	stano-
vali	učiteljici	in	v	šolskem	letu	1942/43	
smo	imeli	pouk	v	šoli.	Učila	me	je	uči-
teljica	Samsa	–	Gabrijela	in	dobila	sem	
spričevalo	za	tretji	razred,	napisano	
v	italijanskem	in	slovenskem	jeziku.	 
To	spričevalo	še	hranim.
Po	kapitulaciji	Italije	so	vojaki	odšli.	

Pred	odhodom	leta	1943	pa	so	Italija-
ni	na	šolskem	dvorišču	zažgali	šolsko	
dokumentacijo	in	knjige.	Odšli	sta	tudi	
obe	učiteljici,	pouka	nismo	imeli	dve	
leti.	Šolska	stavba	je	samevala,	nihče	
ni	skrbel	zanjo.

Ko so italijanski vojaki ob odhodu Ko so italijanski vojaki ob odhodu 
zažgali dokumentacijo in knjige – zažgali dokumentacijo in knjige – 
takrat so zgoreli tudi dokumenti  takrat so zgoreli tudi dokumenti  
o delovanju šole, šolska kronika ...o delovanju šole, šolska kronika ...
To	je	moj	šolski	Izkaz	o	šolskem	na-
predku	(slika	2),	ki	sem	ga	našla	v	kupu	
knjig	in	dokumentacije	na	dvorišču	
šole.	Kako	sem	bila	vesela,	ko	sem	ga	
našla,	še	sedaj	ga	hranim.	Otroci	smo	
brskali	po	tem,	kar	je	ostalo,	potem	

ko	so	Italijani	vse	vrgli	na	dvorišče	in	
za	žgali.	Kup	dokumentacije	in	knjig	je	
bil	ogromen.	Požgan	in	ožgan.	Otroci	
smo	brskali	po	podstrešju	šole,	farovža	in	 
drugih	hiš,	kjer	so	prej	bivali	vojaki.

Pravite, da tisto, kar je o šoli napisal Pravite, da tisto, kar je o šoli napisal 
učitelj Jože Verbec z dne 24. 10. 1946 učitelj Jože Verbec z dne 24. 10. 1946 
(Slivniški pogledi št. 98/23), vsebuje (Slivniški pogledi št. 98/23), vsebuje 
vrsto netočnosti.vrsto netočnosti.
Ja,	res.	Italijani	niso	uničili	šolskega	in-
ventarja,	po	osvo	boditvi	smo	še	vedno	
sedeli	v	istih	klopeh	kot	med	vojno.	Bila	
sta	samo	dva	prostora.	Tudi	v	kleteh	šole	
ni	bilo	nikoli	živine.	Ta	šola	je	stala	skozi,	
nihče	je	ni	porušil.	To	je	bila	kmečka	hiša,	
zraven	je	bil	kozolec	in	pod	njim	je	bila	
štala	iz	kamna.	Tako,	da	tisto,	kar	je	napi-

sal	Verbec,	ne	drži.	Po	kapitulaciji	Italije	je	bila	šola	prazna,	ne	
spomnim	se,	da	bi	kdo	stanoval	v	šoli,	tudi	ne,	da	bi	bila	živina	
tam	in	da	bi	bilo	razdejano.	Italijani	so	imeli	z	bodečo	žico	
ograjeno	vas	Sveti	Vid,	bunker	pri	vhodu	v	vas	na	Zalarjevem	
kozolcu	in	na	Zimovem	kozolcu	pri	izhodu	od	Svetega	Vida.	
S	Čohovega	in	Pustega	lesa	smo	morali	hoditi	spat	k	Svetemu	
Vidu,	ker	so	se	Italijani	bali.	Na	vrhu	Bavdkove	hiše	so	imeli	
tudi	bunker,	cele	noči	so	streljali.	Naša	hiša	na	Čohovem	je	
bila	vsa	prestreljena.

 Osebni arhiv

Sl. 1: Izkaz o šolskem napredku odlične učenke Ludovike Srnel, šolsko leto 1940/41 (  Katarina Skuk)
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Kako je potekal pouk po vojni?Kako je potekal pouk po vojni?
Naš	prvi	pouk	po	osvoboditvi	leta	1945	je	bil	v	Ruparjevi	
gostilni	v	hiši	pod	pokopališčem.	Zelo	veliko	nas	je	bilo	in	
vse	smo	pozabili	v	dveh	letih	brez	šole.	Učila	nas	je	starejša	
učiteljica.	Potem	so	prav	hitro	pripravili	učilnico	v	šolski	stavbi.	
Otrok	je	bilo	dosti	in	morali	so	narediti	dodatne	klopi	iz	desk	–	 
kot	za	veselico.	Mlajši	učenci	smo	sedeli	spredaj	v	starih	šolskih	
klopeh,	starejši	učenci	pa	so	bili	zadaj	na	novih	klopeh.	Kratek	
čas	je	bil	učitelj	Jože	Verbec,	potem	pa	je	prišla	učiteljica	
Doroteja	Zubalič	in	dala	mi	je	spričevalo	za	četrti	razred.	 
V	petem	razredu	nas	je	učil	Stanko	Stritih,	proti	koncu	pa	 
Milan	Lobè.	Da	bi	imeli	v	šoli	malico,	se	ne	spomnim.	Mi	je	
pa	vsak	dan	prinesla	Ludvika	Balantova	iz	Osredka	velik	kos	
domačega	kruha.	Jaz	sem	ga	razdelila	na	koščke	in	košček	
kruha	dala	v	vsako	roko,	ki	se	je	stegnila	proti	meni.
V	šoli	so	stanovale	učiteljice	in	šola	je	bila	s	popravili	

uporabna	še	po	vojni.	Pouk	v	tej	šoli	je	bil	toliko	časa,	dokler	
si	niso	premislili	in	pouka	preselili	v	Zalarjevo	hišo,	kjer	je	
sedaj	gasilski	dom.

Odhod v LogatecOdhod v Logatec
V	petem	razredu	sta	me	učitelja	Stanko	Stritih	in	Milan	Lobè	 
vzpodbudila,	da	sem	se	odločila	naslednje	leto	oditi	v	nižjo	
gimnazijo	v	Logatec.	Ker	je	učitelj	Lobè	vedel,	da	smo	 
v	šoli	dobili	pomanjkljivo	znanje,	mi	je	dal	dodatne	naloge	za	

sprejemni	izpit	na	nižji	gimnaziji.	Izpit	potem	ni	bil	zahteven.	
Tri	leta	sem	bila	v	Logatcu,	male	mature	mi	ni	bilo	treba	delati,	
ker	sem	bila	odličnjakinja.	Odločila	sem	se	za	učiteljišče,	
prvi	letnik	sem	naredila	v	Postojni,	tri	leta	pa	na	učiteljišču	
v	Celju.	Štipendiral	nas	je	Okraj	v	Postojni.	Prvo	službo	sem	
dobila	v	Begunjah	pri	Cerknici,	kjer	sem	učila	19	let	in	nato	
v	Cerknici	17	let.	V	Begunjah	so	bili	takrat	učitelji	Milan	Otrin,	
žena	Helena	in	Justi	Rode.
Sedaj	sem	že	zelo	stara	in	dolgo	upokojena.	Razmišljam	

o	učiteljih	in	učiteljicah	v	tistem	času	pri	Svetem	Vidu.	Imeli	
so	težko	delo	–	slabo	stanovanje,	celodnevni	kombiniran	
pouk,	brez	učil,	brez	vodovoda,	elektrike,	telefona	in	radia,	
slabe	prometne	povezave	(pešačenje).	Zaslužijo	si	zahvalo	
in	priznanje,	da	so	se	trudili	in	usmerjali	otroke,	jim	nudili	
osnovno	znanje	in	jih	usmerjali	v	nadaljnje	šolanje.

Marija Lešnjak, rojena RudolfMarija Lešnjak, rojena Rudolf

Rojena	sem	leta	1939	na	Koroščem.	Ko	sem	začela	hoditi	
v	šolo,	sem	bila	stara	sedem	let	in	pol.	Naredila	sem	šest	
razredov	osnovne	šole	(slika	3),	kolikor	jih	je	takrat	bilo.	
Čez	nekaj	let	sem	se	vpisala	na	dopisno	šolo	v	Ljubljani	
v	sedmi	in	osmi	razred	ter	leta	1963	uspešno	zaključila	
osemletko.	Pošiljali	so	mi	skripte,	doma	sem	delala	naloge	
in	hodila	na	izpite.	Dobro	mi	je	šlo	v	šoli,	rada	bi	nadaljevala	
šolanje,	ampak	takrat	ni	bilo	možnosti.	Ata	ni	bilo,	je	umrl	 
v	koncentracijskem	taborišču	na	Rabu,	mama	je	ostala	sama	
z	mano	in	bratcem	na	velikem	gruntu.	Hotela	sem	pomagati	
mami.	Nisem	je	mogla	pustiti.	Bili	so	hudi	časi,	težki	časi,	
ampak	lepi,	ker	smo	bili	mladi.

V šolo k Svetemu Vidu ste hodili s Koroščega.V šolo k Svetemu Vidu ste hodili s Koroščega.
Do	šole	pri	Svetem	Vidu	je	po	cesti	en	kilometer	in	pol,	
vendar	smo	šolarji	hodili	po	stezicah,	po	bližnjicah.	V	poletnih	
mesecih	je	bilo	kar	v	redu,	pozimi,	ko	je	zapadlo	veliko	snega,	
pa	so	šli	gazit	naprej	najstarejši,	Milan	Klančarjev	-	Tekavc,	
potem	Tone	Klančar,	Marija	Rudolf,	za	njimi	smo	šli	jaz,	moj	
brat	Tone	Rudolf,	Milka	Klančar,	Tončka,	Ivanka,	Jože	Rudolf.	
Vsi	premočeni	smo	prišli	do	šole,	k	peči,	tam	smo	se	greli,	
sušili	oblačila.	Peč	ni	dajala	dosti	od	sebe,	bilo	je	mraz,	zeblo	

Sl. 2: Šolsko spričevalo Ludovike Srnel iz časa italijanske okupacije, 31. julij 1943 
(  Katarina Skuk)

 MH
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nas	je,	tiščali	smo	se	okrog	peči.	Če	je	bilo	preveč	snega,	
nismo	šli	v	šolo,	dostikrat	smo	ostali	doma,	da	smo	pomagali	
na	kmetiji.	Ko	je	bil	domač	praznik	–	koline,	tudi	nismo	šli.	
Komaj	smo	čakali,	da	smo	dobili	ocvirke.	Tudi	zaradi	bolezni	
smo	izostali	od	pouka,	recimo	ošpice	smo	dobili	vsi	otroci.	

Takoj po 2. svetovni vojni je bilo tudi v šolstvu hudo Takoj po 2. svetovni vojni je bilo tudi v šolstvu hudo 
pomanjkanje.pomanjkanje.
Vidovska	šola	je	bila	kar	precej	poškodovana,	en	čas	smo	bili	
v	enem	razredu,	potem	v	drugem,	dva	razreda	sta	bila,	zgoraj	
je	bila	kuhinja.	Od	začetka	je	bil	samo	en	razred,	obrnjen	proti	
cerkvi,	potem	so	še	v	drugem	razredu	vstavili	okna.	V	klet	si	
nismo	upali,	med	vojno	so	v	njej	ljudi	zapirali,	smo	imeli	strah.	
Višji	razredi	so	k	pouku	hodili	dopoldne,	nižji	popoldne,	včasih	
smo	bili	pa	skupaj.	Najprej	nas	je	učil	učitelj	Jože	Verbec,	 
ki	je	šel	k	vojakom,	potem	Milan	Lobè,	Marija	Černač	in	 
Milena	Veršnik.	Učitelji	so	nastradali,	niso	se	mogli	popolnoma	
posvetiti	učenju.	Pomanjkanje	je	bilo.	Ni	bilo	svinčnikov,	ni	
bilo	zvezkov,	meni	je	stric	iz	službe	prinesel	liste	in	mi	jih	
spel	skupaj,	da	sem	lahko	pisala.	Mizice	so	bile	stare,	imele	
so	črnilnike,	vse	se	je	uckalo,	spodaj	je	bil	rob,	da	ni	zvezek	
padel	dol.	Ni	bilo	stolčkov,	sedeli	smo	na	klopeh.
 
Ali so bili vsi učenci upravičeni do brezplačne malice?Ali so bili vsi učenci upravičeni do brezplačne malice?
Pri	nas	je	bil	grunt	in	z	eno	leto	mlajšim	bratom	nisva	bila	
upravičena	do	malice.	Nekaj	časa	nismo	nič	dobivali,	ne	
malice	ne	karte,	zato	ker	smo	imeli	nekaj	več	zemlje,	potem	
je	eden	od	naju	dobival	malico,	eden	ne.	Hudo	je	bilo,	ker	
si	moral	počakati	odzunaj,	ker	nisi	nič	dobil.	Od	doma	sem	
jemala	sadje,	saj	je	bilo	pri	nas	sadja	veliko,	jabolka,	hruške,	
pa	kos	kruha,	če	je	bil.

Otroške igre, izletiOtroške igre, izleti
Med	odmorom	smo	šli	ven,	pred	šolo,	če	je	bilo	vreme	lepo.	Ig-
re	smo	se	šli:	»gnilo	jajce«,	»tancali	smo«	(ristanc,	fuč,	op.	avt.),	 
s	kamnom	smo	po	pesku	potegnili	črte,	like,	potem	smo	
metali	kamenčke	in	skakali	po	likih,	igrali	smo	se	tudi	»kdo	

se	boji	črnega	moža«,	»škarje	brusit«,	stali	
smo	pri	drevesih,	eden	pa	je	hodil	od	ene-
ga	do	drugega	in	spraševal:	»Škarje	brusim,	
škarje	brusim,	ali	imate	kaj	za	brusit?«	Imel	
je	dve	palčki	in	»brusil	škarje«.	Za	njim	smo	
se	premikali	in	menjavali	drevesa.	Če	si	bil	
uspešen,	si	zasedel	prazno	mesto	ob	dre-
vesu.	Potem	je	spraševal	tisti,	ki	je	ostal	brez	
drevesa,	dobil	je	tudi	leseni	palčki.	To	smo	
se	šli	doma,	ker	je	bilo	zadosti	dreves.	Žogo	
smo	si	naredili	iz	cunj.	Sami	smo	se	morali	
zabavati.
Enkrat	smo	šli	v	Postojnsko	jamo,	na	

pionirsko	železnico	v	Ljubljano,	vlakec	je	
bil,	drugače	pa	smo	hodili	na	izlete	okrog	
šole:	Čohov	grič,	Pirman	vrh,	Špičasto	
Stražišče,	h	Kotlu,	telovadbo	smo	imeli	 
v	šolski	gredi,	če	je	bilo	vreme.	Spominjam	se,	
da	smo	gledali	film	Tatovi	koles	(legendarni	
film	 iz	 leta	 1948	 italijanskega	 režiserja	 

V.	De	Sica,	op.	avt.)	pa	Na	svoji	zemlji.	Nekatere	prireditve	so	
bile	v	šoli,	pa	pod	Zalarjevim	kozolcem.

Karolina Strle, rojena ŠtritofKarolina Strle, rojena Štritof

Rojena	leta	1947,	doma	z	Rudolfovega,	upokojena	učiteljica	
razrednega	pouka,	ki	skrbno	hrani	dokumente,	povezane	
s	šolo.	Vidovsko	šolo	je	obiskovala	od	leta	1954	do	1958.

Zgodba o kuferčkuZgodba o kuferčku
V	prvi	razred	sem	šla	leta	1954.	Dva	prostora,	razreda,	mizice	
še	lesene,	povezane	s	stolčkom.	Vse	staro.	Črnilnik	je	bil	 
v	luknjici	v	mizici.	Pisali	smo	s	peresnikom,	ki	se	je	nataknil.	
Imela	sem	zvezek	in	lesen	kuferček	še	od	mame	(slika	6),	
leseno	puščico.	Kuferček	je	prišel	prav	tudi,	da	sem	se	 
z	njim	drsala	po	travi.	Pozneje	se	je	šola	preselila	tja,	kjer	je	
bil	zadružni	dom	(danes	gasilni	dom),	je	bil	en	prostor,	ena	
vrata	pa	so	vodila	v	sobo	od	učiteljice.

Sl 3: Izkaz o šolskem napredku odlične učenke Marije Rudolf, šolsko leto 1950/51 in 1951/52 (  MH)

 Osebni arhiv

Notranjska, obujena in dragocena
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Poučevale so vas učiteljice.Poučevale so vas učiteljice.
Vidovsko	šolo	sem	obiskovala	do	 le-
ta	1958.	Učiteljica	je	bila	Milena	Žužek	
in	potem	Elka	(Mihaela)	Žgavec,	bila	je	z	
Gradiš	ča	na	Vipavskem.	Kako	sem	imela	
rada	te	učiteljice!	Prav	zato	sem	tudi	sama	
po	stala	učiteljica.	Pred	tem	je	poučevala	 
Jana	Grmič,	ki	 je	učila	mojega	moža.	 
Potem	je	šla	na	Vrhniko.	Pouk	je	potekal	
po	skupinah	dopoldne	in	popoldne,	bili	
smo	tudi	vsi	skupaj.	To	ni	bilo	enostav-
no	za	učiteljico,	vsakemu	je	dala	naloge.	 
Telovadili	smo	zunaj.	Za	malico	smo	več-
krat	jedli	oranžen	sir,	mleko	v	prahu,	zelo	
dobro,	če	si	ga	malo	pojedel	kar	z	žlico.	 
To	je	bila	ameriška	pomoč	Jugoslaviji.

Kateri dogodki so vam ostali v spominu?Kateri dogodki so vam ostali v spominu?
Na	športni	dan	so	nas	peljali	od	Svetega	
Vida	na	Slivnico,	na	Rab	na	izlet,	prespali	
smo	v	eni	hiši	z	okroglo	mizo.	Učitelj	
Turšič	je	peljal	otroke	na	Nanos,	šla	sem	
z	njimi,	čeprav	sem	hodila	že	v	Cerknico	v	šolo.	Prespali	smo	
v	Vojkovi	koči.	Učitelji	so	bili	pogumni,	da	so	nas	peljali	na	
tako	zahtevne	izlete.	Po	njivah	smo	hodili	pobirat	hrošče,	
škod	ljivce.	Pobirali	smo	tudi	krompir	gori	na	zadružnih	njivah,	
ki	so	bile	last	Kmetijske	zadruge.	Šola	je	imela	svoj	vrtiček	za	
ograjo	pri	stari	šoli.	Spomnim	se,	da	smo	v	stari	šoli	spodaj	
gledali	film	Tatovi	koles,	to	je	bil	prvi	film,	ki	sem	ga	gledala.	
Bilo	je	ime	nit	no.	Doktor	Pušenjak	nas	je	prišel	cepit	proti	
otroškim	bo	leznim.	Tudi	zobozdravstvena	služba	je	prišla	
enkrat	v	hribe.	Zobozdravnica	iz	Ljubljane,	dr.	Božena	Kump.	
Na	veliko	so	pulili	zobe,	škrbine,	niso	nič	plombirali.

Odhod na cerkniško šolo in naprej v LjubljanoOdhod na cerkniško šolo in naprej v Ljubljano
Šolanje	 sem	 nadaljevala	 na	
cerkniški	osnovni	šoli	v	petem	
razredu.	Bila	sem	zelo	nesrečna,	
enajst	let	sem	bila	stara,	ko	sem	
odšla	od	Svetega	Vida,	stanovala	
sem	v	Dolenji	vasi.	V	soboto	po-
uk,	prevoza	ni	bilo,	od	Cajnarjev	 
sem	morala	do	Svetega	Vida	
peš.	Imela	sem	hudo	domotož-
je.	Naslednje	leto	sem	se	prese-
lila	k	Rovanovim	v	Cerknico.	Po-
tem	ko	so	vpeljali	avtobus,	sem	
se	v	šolo	vozila	od	doma.	Vstaja-
la	sem	ob	pol	petih,	v	šolo	smo	
prišli	ob	šestih,	pomagali	gospe	
Lampetovi,	drva	smo	nosili.	Ob	
treh	popoldne	sem	bila	nazaj	do-
ma.	Kako	velik	je	bil	vpliv	druži-
ne,	domačega	okolja.	Ko	sem	se	 
v	 sedmem	 in	 osmem	 razre-
du	v	šolo	vozila	od	doma,	se	
mi	je	uspeh	zelo	izboljšal,	bila	

sem	odlična.	Učitelji	so	mi	dajali	motivacijo:	Sonja	Verbec,	 
Vera	Kravanja,	France	Dolničar,	Tilka	Mele,	Konrad	Knez	...	
Potem	sem	šla	na	učiteljišče	na	Resljevi	v	Ljubljano.	

Skrbno hranite dokumente, ki so povezani s šolo.Skrbno hranite dokumente, ki so povezani s šolo.
Najstarejši	je	Spominski	list	iz	leta	1911	(slika	4)	od	stare	
mame	Karoline	Rot	s	Koroščega,	od	moje	mame	Dragice	
Zalar,	poročene	Štritof,	imam	spričevalo	–	knjižico,	začetek	
vstopa	v	šolo	1930/31	(slika	5).	Moja	mama	Dragica	je	bila	
potem	oproščena	šole,	ker	je	skrbela	za	bolno,	nepokretno	
mamo.	Njenega	očeta	so	leta	1942	ubili	italijanski	vojaki.	
Moja	hčerka,	ki	je	učiteljica,	šolske	dokumente	nese	v	šolo,	
da	jih	pokaže	učencem.

Notranjska, obujena in dragocena

Sl. 6: Karolina Rot, poročena Zalar, hčerka Dragotina  
s kuferčkom, prvošolka (  osebni arhiv)

Sl. 4: Spominski list učenki Karolini Rot, 15. julij 1911, 
podpisani voditelj šole Ivan Bezeljak in učiteljica Franica 
Bezeljak, katehet Frančišek Pavlin; ilustriral slikar Saša 
Šantel (  Katarina Skuk)

Sl. 5: Izkaz o šolskem napredku učenke Dragice Zalar, rojena 1924 na Rudolfovem,
začetno leto 1930/31 (  Katarina Skuk)
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»Gaspari	začne	z	izdelavo	oljne	slike	večjega	formata,	ki	
jo	je	najverjetneje	namenil	svojemu	mecenu	ob	njegovi	
bližajoči	se	slovesnosti.	Zavedal	se	je,	koliko	dolguje	svojemu	
mentorju,	ki	ga	je	denarno	in	gmotno	podpiral.	V	zahvalo	
mu	je	Gaspari	vedno	pošiljal	najboljša	dela	in	se	mu	na	tak	
način	oddolžil	za	zaupanje	in	pomoč.
›Platno	je	izborno	pre-

parirano,	le	še	bolj	ga	bo-
dem	napel,	radi	pastozne	
risarije.	Za	risanje,	tj.	kom-
pozicijo,	si	bom	vzel	dokaj	
časa,	ker	to	je	podlaga.	Ra-
di	barv	sem	študiral	neka-
tere	knjige	v	naši	biblioteki.	
Skrbi	me	malo,	kje	bi	delal	
študije	po	naravi,	kabinet	
je	precej	majhen	in	sko-
raj	nesposoben	za	model.	
Prosil	bom	prof.	Bacherja,	 
da mi dovoli to v akade-
miji,	 sicer	 bom	 večino	
napravil	iz	glave.	Madona	 
bo	slična	oni,	na	po	slani	
razglednici.	Ali	ne	bi	bil	ta-
ko	prijazen,	in	bi	mi	v	pri-
hodnjem	pismu	nazna-
čil	barvo	okvirja	in	sobe?	
Pokrajina	bo	kranjska	in	
solnč	na.	Ob	straneh	ma-
done	bom	slikal	deklico	in	fanta,	kakor	je	na	Tvoji	skici.‹
Razstavo	slovenskih	umet	nikov	si	je	ogledal	tudi	Maksim	

in	jo	ob	priložnosti	opisal:	›Gotovo	Ti	je	že	znano,	da	je	
na	Dunaju	‘Slovenska	umetnostna	razstava’	pri	‘Mielkeju’.	
Včeraj	je	bila	otvorjena.	Umetnikov	je	le	ožji	krog:	Jakopič,	
Grohar,	Jama,	Vesel,	Žmitek,	Sternen	in	Berneker.	Sedaj	se	
vsi	tukaj	pilharijo,	včasih	jih	vidim	v	kavarni	‘Wien’.	Na	razstavi	
je	zastopana:	pokrajina,	portret,	genre	(žanr)	in	plastika.	
Najboljša	dela	so	brezdvomno	Jakopičeva	in	Groharjeva!	
Sicer	bodo	pa	še	kritike	govorile.‹
27.	aprila	Gaspari	opremi	pismo	z	lepo	slikico	para.	›Vem,	

da	imaš	sedaj	polno	opravila,	ker	se	bliža	poroka,	zato	mi	
je	jasno,	da	mi	dolgo	nič	ne	pišeš.	Jaz	Ti	tudi	šele	nocoj,	
pišem	ob	11-ih.	Ker	mi	v	resnici	manjka	časa.	Več	‘Vesnanov’	
me	je	naprosilo,	naj	napravim	v	novem	društvenem	lokalu	
karikature	sedanjega	odbora.	Ker	mi	je	mnogo	za	društvo,	
sem	to	storil,	čeravno	sem	precej	časa	zamudil	pri	tem.	Kadar	
prideš	na	Dunaj,	si	boš	lahko	ogledal	freske.	Kompozicijo	
‘Radost’	bi	Ti	drage	volje	takoj	poslal,	pa	jo	moram	na	vsak	
način	pustiti	do	zaključka	v	šoli,	da	zbero	dela	za	akademično	
razstavo.	Takoj	po	zaključku	pa	Ti	jo	pošljem	ali	osebno	
prinesem.	Upam,	da	bom	letos	še	boljše	stvari	izdeloval.	 

To	se	pravi,	po	izpitih,	ko	bom	prost	in	brez	skrbi.	Zdaj	pa	
nimam	nobenega	veselja,	da	bi	kaj	pričel.‹
21.	junija	1904	v	pismu	Gaspari	razlaga	glede	skušnje.	

›Skušnje	iz	anatomije	so	gotove,	rezultata	še	ne	vem,	vendar	
upam,	da	sem	jo	napravil.	Imel	sem	sicer	jako	komplicirana	
vprašanja.	Danes	in	jutri	delam	perspektivo	in	potem	mogoče	

še	‘Farbenlehre’.	Komaj	čakam,	da	je	to	enkrat	v	redu	in	da	
se	bom	mogel	bolj	prosto	gibati	v	umetniškem	delokrogu.	
Ti	ne	verjameš,	kako	so	me	ravno	te,	malenkostne	skušnje,	
ovirale,	že	od	Velike	noči	sem	pri	vsakem	delu.	
Razstava	društva	‘Vesne’	se	je	združila	z	jugoslovansko	

veliko	umetniško	razstavo	v	Beogradu,	ki	bo	isti	čas,	kakor	
bi	imela	biti	naša	v	Ljubljani,	radi	tega	se	pa	naša	razstava	
preloži	za	nekaj	mesecev.	Na	razstavi	v	Beogradu	bomo	
‘Vesnani’	zastopani	v	posebnem	oddelku	kot	I.	slovensko	
dijaško	umetnostno	društvo.	Transport	in	vse	stroške	plača	
jugoslovanski	dijaški	kongres,	ki	je	to	razstavo	zasnoval.	
Prodalo	se	bo	dalo	tudi	več,	ker	se	bo	napravila	v	ta	namen	
loterija,	potem	se	bo	nekaj	del	kupilo	za	muzeje,	nadalje	bo	
kupil	kaj	dvor	in	bogati	srbski	trgovski	stan.‹
Na	razstavi	v	Beogradu	Gaspari	proda	tri	dela.	›Jaz	in	Birolla	

sva	največ	prodala.	Jaz	menim,	da	dobim	za	vse	skupaj	okrog	 
300	K,	ker,	prvič	Srbi	plačajo	vse	v	dinarjih,	drugič	razne	
procente	za	‘Vesno’	i.	t.	d.	portret	g.	Novaka	je	v	Ljubljani	pri	
Ranzingerju,	ker	so	Srbi	baje	vse	poslali	samo	v	Ljubljano	in	
je	sedaj	visok	‘Lagerzins’.	‘Vesna’	je	zahtevala,	naj	vse	stroške	
povrnejo	in	pošljejo	slike,	kamor	je	bilo	rečeno.	Torej	portret	
bo	že	privandral	v	Kamnik.‹«

Gasparijevo leto

Vir: Monografija Robert Kužnik: Maksim Gaspari

Gasparijeva prva oljna slika  
(povzetek iz monografije)

Slika pred vami je prva oljna slika, ki jo je Gaspari naslikal za svojega mecena ob njegovi bližajoči se slovesnosti.  
»Oljnato sliko delam počasi, ker mi tudi zmanjka vedno kake barve, katere so dražje tukaj na Dunaju kakor v Ljubljani.« Slika je 
večjega formata in na zadnji strani je razviden datum III. meseca 1904, Makso Gaspari na Dunaju.
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Koda za 10 % popust

SLIVNIŠKI10
Kodo lahko izkoristite 

do 31. oktobra '23 in velja 
za vse izdelke v spletni 
trgovini Zapisi z gora.
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Kultura in kulturniki

14.	 septembra	 smo	 se	 zbrali	 
v	Knjiž	nici	Ivana	Matičiča	Rakek,	da	
z	razstavo	čipk	in	kulturnim	pro-
gramom	počastimo	20-letnico	 
klekljarske	sekcije.
Prireditev,	ki	jo	je	povezovala	

Maja MalcMaja Malc,	so	s	pesmijo	popestrili	
člani	Logaškega	vokalnega	kvar-
teta,	ki	je	lani	obeležil	30-letnico	
delovanja,	 in	 recitatorka	Jasna  Jasna  
Kočevar NaredKočevar Nared	z	recitacijo	Zakaj	
klekljam.	Predstavljena	je	bila	zgod-
ba	o	prtu	Zmage RaljevičZmage Raljevič,	pozdra-
vila	pa	nas	je	tudi	vodja	knjižnice	
Nevena SavićNevena Savić.
Podpredsednica	KD	Rak	Rakek	

Mojca Weber Mojca Weber je	podelila	priznanja	
za	20-letno	aktivno	delovanje	v	klekljarski	sekciji	članicam	
Zmagi	Raljevič,	Tadeji VrenkoTadeji Vrenko,	Jani Zupančič JuvančičJani Zupančič Juvančič,	 
Mariji ŽoržMariji Žorž in Viki KebeViki Kebe.	Klekljarice	smo	se	odločile,	da	ob	
jubileju	predstavimo	dela	zadnjih	20	let,	na	novo	pa	smo	
naklekljale	21	ovratnikov.	Predstavile	smo	tudi	avtorske	vzorce	
mentorice	Zmage	Raljevič	ter	klekljaric	Tadeje	Vrenko	in	
Vide FerfilaVide Ferfila.
Ob	20-letnici	imamo	nove	majice;	grafiko	na	njih	je	

oblikovala	članica	Vida	Ferfila.	Pri	podobi	se	je	oprla	na	našo	
floro,	favno,	požiralnike,	vijugaste	reke,	ponikalnice	…
Večkrat	smo	sodelovale	tudi	pri	izdelavi	mašnih	prtov.	

Leta	2019	je	padla	odločitev	za	klekljanje	oltarnih	prtov	za	
cerkev	Marijinega	rojstva	v	Cerknici.	Prte	so	prvič	pogrnili	na	

Avtorica: Anica Lončar Fotograf: Igor Vidrih

Klekljarice praznujemo 20 let
V prostorih Kulturnega društva (KD) Rak Rakek že 20 let pojejo kleklji, ki jih pod budnim očesom 
mentorice Zmage Raljevič premetavamo marljive klekljarice, ki v mislih mrmramo klekljarsko 
abecedo posukaj, prekrižaj, zategni. Še posebej smo vesele, ko se nam pridružijo mlade članice. 

oltarje	malega	šmarna.	Za	predelavo	vzorca	idrijske	čipke	
je	poskrbela	Vida	Ferfila.	Klekljale	smo	pet	velikih	prtov,	dva	
manjša	in	dva	prtička	za	knjigi,	za	kar	je	bilo	potrebnih	okrog	
1250	ur	prostovoljnega	dela	desetih	domačih	klekljaric	in	
dveh	iz	Žažarja.	Prte	je	sešila	izkušena	šivilja	iz	Čekovnika,	 
ki	je	že	izdelovala	oltarne	prte.	
Lipa	na	Placu	v	Cerknici	je	bila	posajena	pred	sto	leti,	

kar	nas	je	napeljalo	na	misel,	da	bi	naklekljale	sto	lipovih	
listkov	in	jih	povezale	v	drevo.	Papirc,	vzorčno	podlogo,	sta	
narisali	Zmaga	Raljevič	in	Tadeja	Vrenko,	drevo	pa	sta	naredili	 
Jasna	Kočevar	Nared	in	Sara PustavrhSara Pustavrh.	Lipa	bo	imela	stalno	
mesto	v	Knjižnici	Jožeta	Udoviča	Cerknica.
Letos	nameravamo	izdelati	še	koledar.

Spominska slovesnost   www.cerknica.si  Ljubo Vukelič

Za	mir	bom	govoril,	svobodo,	ljubezen	je	bil	naslov	spo-
minske	slovesnosti	ob	80.	obletnici	požiga	Cerknice,	ki	so	
jo	pripravili	Združenje	borcev	za	vrednote	NOB	Cerknica,	 
Stareslike.Cerknica.org	in	Občina	Cerknica.	V	spomin	na	tra-
gedijo	ter	v	čast	Jožetu	Lampretu,	Karlu	Destovniku	-	Kajuhu,	 
Janezu	Lavriču,	kulturniški	skupini,	godbenikom,	bor-
cem	in	številnim	žrtvam	so	v	ponedeljek,	18.	septembra,	
v	Kulturnem	domu	Cerknica	nastopili	Marijana BreceljMarijana Brecelj,	 
Matjaž OcepekMatjaž Ocepek,	Miha RazdrihMiha Razdrih,	Krunoslav KrižKrunoslav Križ,	Moški	pevski	
zbor	Tabor	Cerknica	in	Komorna	zasedba	Godbe	Cerknica.	
Med	programom	je	skupina	Stareslike	pripravila	tudi	pro-
jekcijo	fotografij	iz	tistega	časa.	Slavnostni	govornik,	častni	
občan	občine	Cerknica	Tone UrbasTone Urbas,	je	predstavil	dogajanje	
v	Cerknici	18.	in	19.	septembra	1943	in	poudaril,	da	je	letos	
prvič	obeleženo	s	tovrstno	prireditvijo.	   Članek z zgodovinskimi viri je dostopen na spletni strani stareslike.cerknica.org.
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Kultura in kulturniki

Kar	150	nadarjenih	mladih	glasbe-
nikov	iz	vse	Slovenije	in	tokrat	tudi	
iz	Italije	se	je	v	Izoli	ves	teden	pri-
pravljalo	na	zaključne	dogodke,	ki	
so	dokazali,	da	spadamo	v	sam	vrh	
pihalne	orkestrske	igre.	Predsednik	
Zveze	slovenskih	godb	Boris SelkoBoris Selko,	 
ki	 je	 letošnji	 festival	mladinske	
godbene	kulture	vse	dni	sprem-
ljal	od	blizu,	je	ob	zaključku	ta-
bora	izrazil	veselje,	da	se	je	družil	 
s	sila	nadarjeno	mladino,	zabavno	
in	polno	energije,	včasih	tudi	neko-
liko	»nabrito«,	kar	je	še	posebej	ob-
čutil	med	večernim	dežuranjem	–	 
in	 tudi	 to	 le	še	dokazuje,	da	 je	
Musica	Creativa	ne	le	intenzivna	
vadba	inštrumentov,	piljenje	teh-
ničnega	znanja	in	interpretativnih	
glasbenih	sposobnosti,	ampak	tudi	
povezovanje	in	oblikovanje	novih	
in	rast	starih	prijateljskih	vezi,	ki	se	pletejo	skozi	leta	druženja	
v	obmorskem	mestecu.	Cerkniška	godba	je	bila	ponovno	
številno	zastopana	ne	le	s	strani	mladih	godbenic	in	godbe-
nikov,	ampak	tudi	med	mentorji,	ki	prenašajo	svoje	znanje	
na	mlajše	generacije,	pa	tudi	med	vzgojitelji,	ki	poskrbijo,	 
da	tako	velika	skupina	deluje	in	sodeluje	ubrano.	
Pred	koncertom	v	Avditoriju	so	v	Izoli	v	paviljonu	v	parku	

Pietro	Coppo	pripravili	še	Koncert	komornih	skupin	MC	in	na	 
ploščadi	pred	srednjo	šolo	koncert	pihalnih	orkestrov	MC.	

Avtorica: Vesna Telič Kovač

Musica Creativa
S koncertom dveh pihalnih orkestrov Musice Creative in Pihalnim orkestrom ANBIMA Furlanija –
Julijska krajina v portoroškem Avditoriju se je 26. avgusta zaključil 42. poletni godbeni tabor  
Musica Creativa (MC). 

Orkestre	so	strokovno	vodili	dirigenti	Miran ŠumečnikMiran Šumečnik,	
Gregor KovačičGregor Kovačič in Marco SomadossiMarco Somadossi.	Posnetek	portoroškega	
koncerta	je	bil	predvajan	na	RTV	Slovenija	in	je	dostopen	
tudi	v	arhivu.	
Mladi	 cerkniški	 godbeniki	 so	pred	 začetkom	nove	

godbene	sezone	in	priprav	na	49.	božično-novoletni	koncert	
nadaljevali	z	izobraževanjem	in	sklenili	počitniške	dni	na	
Poletnem	godbenem	ustvarjanju	in	s	koncertom	za	starše	
v	znameniti	Štalci.

V okviru DEKD gostovanje iz Rezije   www.cerknica.si  Ljubo Vukelič

V	soboto,	23.	septembra,	ko	so	se	začeli	Dnevi	evropske	
kulturne	dediščine	(DEKD),	je	v	Kulturnem	domu	Cerknica	
gostoval	Muzej	rezijanskih	ljudi	s	Solbice.	S	petjem,	pravljicami	
in	plesom	so	predstavili	nesnovno	kulturno	dediščino	Rezije.	
Nastopili	so	Ženska	vokalna	skupina	ter	godci	Val	Resia,	 
pripovedovalki	Catia QuagliaCatia Quaglia ter Luigia NegroLuigia Negro	pa	sta	pred-
stavili	novo	knjigo	NA	DI	DA	GÖ,	pri	kateri	je	sodelovala	tudi	
Ljoba JenčeLjoba Jenče	iz	Cerknice.
Ob	19.30	se	je	dogodek	nadaljeval	v	Galeriji	Krpan	z	razstavo	

študentov	Akademije	za	likovno	umetnost	in	oblikovanje	z	deli	
na	temo	Zverinice	iz	Rezije,	ki	letos	praznujejo	50.	obletnico	
prvega	izida.
Nosilci	dogodkov	Dnevi	evropske	kulturne	dediščine	

(DEKD)	so:	Pajn	–	Hiša	izročila	v	sodelovanju	s	Kulturnim	domom	Cerknica,	Galerijo	Krpan,	Območno	izpostavo	Javnega	
sklada	za	kulturne	dejavnosti	(JSKD)	Cerknica	ter	Občino	Cerknica.	

 Arhiv Musica Creativa
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Prvi šolski dan
V	petek,	1.	septembra,	je	bil	za	127	otrok	iz	občine	Cerknica	pomemben	dan.	Prvič	so	namreč	sedli	v	šolske	klopi	in	začeli	svoja	osnovnošolska	leta.	Poleg	staršev,	učiteljev,	učencev	in	vodstev	šol	je	novo	generacijo	prvošolcev	na	pot	šolanja	pospremil	tudi	župan	Marko	RuparMarko	Rupar.	Prvič	je	šolski	prag	prestopilo	22	otrok	na	Rakeku,	19	na	Uncu,	20	v	Begunjah	pri	Cerknici,	18	v	Grahovem	in	48	v	Cerknici.	Vsem	učencem	želimo	varno	in	uspešno	novo	šolsko	leto!		 

 www.cerknica.si  Ljubo Vukelič

Sprejem prvošolcev

Na	prvi	šolski	dan	je	veter	zapihal	v	pravo	

smer.	Posijalo	je	sonce	ter	prvošolke	in	prvo-

šolce	Osnovne	šole	»Jožeta	Krajca«	Rakek	

in	Podružnične	šole	»Rudolfa	Maistra«	Unec	

toplo	pozdravilo	na	zelo	pomemben	dan.

Ob	podpori	staršev	so	si	najprej	ogledali	bogat	kulturni	program,	 

v	katerem	so	se	predstavili	tretješolci	na	matični	ter	drugo-	in	tretješolci	na	

podružnični	šoli.	Vse	zbrane	je	nagovorila	ravnateljica	mag. Anita Knezmag. Anita Knez,	 

ki	je	učencem	zaželela	pogumen	vstop	v	šolo	in	starše	pozvala	 

k	varnemu	vključevanju	otrok	v	šolsko	življenje.	Dobrodošlico	so	

izrekli	tudi	župan	občine	Cerknica	Marko RuparMarko Rupar,	voditelj	na	Radiu	1	Denis AvdićDenis Avdić	in	voditeljica	na	Radiu	94	Maša ZidarMaša Zidar.	 

Prvošolci	so	se	razveselili	daril	Občine	Cerknica	in	Radia	1,	ki	v	sodelovanj
u	z	Zavarovalnico	Triglav	opozarja	na	varnost	

otrok	v	prometu.

Učenci	so	veselo	in	pogumno	zakorakali	v	svojo	učilnico,	kjer	bodo	spozna
vali	nova	znanja	in	pletli	močne	prijateljske	

vezi.	Za	prijeten	zaključek	so	se	posladkali	s	slastno	torto.	Z	rumeno	rutic
o	okrog	vratu	in	iskrico	v	očeh	so	se	poslovili	

polni	pričakovanj,	kaj	bo	prinesel	naslednji	šolski	dan.	  Vida Rovan in Tatjana Svet, Neja Sterle, Katja Thaler  Ljubo Vukelič

Vabljeni v Center za mlade Petka!
S	septembrom	smo	odprli	Center	za	mlade	Petka.	Od	ponedeljka	do	četrtka	bomo	prisotni	od	14.00	do	18.00;	 od	14.00	do	16.00	bomo	delali	domače	naloge	in	se	učili,	nato	pa	se	bomo	zabavali	ob	prostočasnih	dejavnostih.	Novosti	glede	urnika	so:	ob	torkih	bomo	od	14.00	do	18.00	izvajali	individualno	učno	pomoč.	Izvajali	bomo	učno	pomoč	za	pet	učencev.	Vsak	učenec	bo	dobil	svoj	termin.	V	sredo	popoldne	bomo	ponavljali	angleščino	z	učenci	od	5.	razreda	dalje	in	se	z	učenci	tujci	učili	slovensko.	Četrtek	pa	je	dan,	ko	se	po	končani	domači	nalogi	sprostimo,	ustvarjamo	in	si	pogledamo	kakšno	risanko.	Prijave	za	vse	dejavnosti	sprejemamo	na	e-naslov	center.petka@gmail.com.	Vabljeni,	da	nam	pišete.	 Vse	informacije	o	dejavnostih	objavljamo	na	naši	FB-strani	»Center	za	mlade	Cerknica«.		  Maša Simčič

Mladi mladim

Že	od	jutra	si	prepevam,Že	od	jutra	si	prepevam,

vem,	da	bo	prekrasen	dan,vem,	da	bo	prekrasen	dan,

vse	mi	teče	kot	po	maslu,vse	mi	teče	kot	po	maslu,

veter	piha	v	pravo	stran.veter	piha	v	pravo	stran.

(Anja Štefan)(Anja Štefan)
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Avtor: Gregor Mišič Fotograf: Ljubo Vukelič

Franc Žnidaršič - Žižo
Sobota v sredini septembra je prinesla praznovanje 50 let obstoja Smučarskega kluba Cerknica,  
s priljubljenim predsednikom Francem Žnidaršičem pa smo se pogovarjali v stoti številki 
občinskega glasila. Z navdušenostjo pove, kako so se dejavnosti v zadnjem dobrem desetletju 
delovanja kluba razvile do te ravni, da šteje več kot tristo članov, od tega pa je polovica otrok.

smučanje«	je	temelj	kluba.	V	času	njegovega	vodenja	so	
namesto	prvotno	tekmovalne	dejavnosti	v	ospredje	postavili	
rekreativno	smučanje	ter	učenje	začetnikov	in	otrok.	Redno	
športno	vadbo	netekmovalne	narave,	ki	sta	jo	leta	2016	 
v	sklopu	klubskih	dejavnosti	zasnovala	Gašper ŠemrovGašper Šemrov in  
Denis TuršičDenis Turšič,	obogatijo	štiridnevna	zimovanja	za	otroke,	
prijave	so	glede	na	dane	kapacitete	vedno	zapolnjene.

Pred	štirimi	leti	je	na	pobudo	Boštjana UletaBoštjana Uleta	nastala	
sekcija	»tek	na	smučeh	in	biatlon«;	ta	je	prevzel	tudi	njeno	
vodenje.	Sekcija	je	edina	v	klubu,	ki	v	mlajših	starostnih	
kategorijah	deluje	tekmovalno	na	državni	in	mednarodni	
ravni.	Nekaj	mladih	športnic	in	športnikov	je	ob	želji	po	
tekmovalni	športni	poti	alpsko	smučanje	že	zamenjalo	 
s	prestopom	v	novoustanovljeno	sekcijo,	kjer	trenutno	tudi	
tekmujejo.	Znotraj	kluba	je	bila	v	preteklem	letu	ustanovljena	
še	sekcija	učiteljev	in	trenerjev	smučanja	(ZUTS).	Klub	gradi	na	
zamisli,	da	se	v	vsaki	generaciji	otrok,	ki	se	naučijo	smučanja,	 
v	poznejših	letih	spodbuja	udeležbo	na	usposabljanjih	za	
pridobitev	strokovnega	naziva	učitelj	smučanja.	Na	ta	način	
se	bo	zagotovilo	dovolj	učiteljev	smučanja.	V	preteklosti	so	
že	imeli	težave	s	pomanjkanjem	strokovnih	kadrov,	brez	
katerih	ni	mogoče	poučevati	osnov	smučanja	in	spodbujati	
gibalnega	razvoja.	
»Najpomembnejše	nam	je,	da	kakšnega	otroka	pa	le	

spravimo	proč	od	računalnika	in	da	je	mladim	še	posebej	
ob	začetnih	stikih	s	športom	luštno,«	na	koncu	doda	Franc.

58-letni	Franc	rekreativno	sicer	smuča	že	od	otroštva,	ko	so	
se	spuščali	s	hriba	Sedlo	nad	rodnimi	Zelšami,	sicer	pa	se	je	
v	času	osnovne	šole	tekmovalno	ukvarjal	s	košarko,	pozneje	
z	nogometom.	Ob	zaposlitvi	konec	osemdesetih	kot	voznik	
tovornjaka	v	mednarodnem	prometu	je	redno	tekmovalno	
ukvarjanje	s	športom	opustil,	a	ohranil	ljubezen	do	smuča-
nja.	Spomni	se	svojih	prvih	smuči,	ki	sta	jih	z	bratom	dobila	za	
Miklavža,	naredil	jih	je	njun	oče.	
Pobarvane	so	bile	z	rdečo	bar-
vo,	ob	prvem	smučanju	s	pole-
denelih	strmin	Sedla	je	bila	ta-
ko	za	njima	v	snegu	vidna	rdeča	
sled.	V	Smučarski	klub	Cerknica	
se	je	včlanil	sredi	devetdesetih	
let.	Med	pogovorom	se	spom-
ni	 smučarskega	 tekmovanja	
iz	1996.	leta,	kjer	je	tekmoval	 
tudi	njegov	sin	Rok	–	smuča-
lo	se	je	s	hriba	Skrajnik,	tik	zra-
ven	njegovega	sedanjega	doma	 
v	Podskrajniku.	Hrib	je	bil	takrat	
še	neporaščen	–	Franc	omeni	
eno	izmed	fotografij,	še	posebej	
letos	ob	obletnici	so	člani	obujali	
spomine	ter	zbirali	in	urejali	arhiv,	
izbor	pa	bo	objavljen	v	zborniku	
o	zgodovini	kluba,	izdaja	je	na-
črtovana	v	prihodnjih	mesecih.
Na	predlog	članov	je	Franc	leta	2006	sprejel	vlogo	vodenja	

kluba,	takrat	pa	se	ni	popolnoma	zavedal,	kakšne	izzive	
taka	funkcija	prinaša	–	poudari,	da	so	mu	veliko	pomagali	
člani,	ki	so	v	klubu	že	od	začetka	delovanja:	Danilo HribarDanilo Hribar,	
Roman ŠegaRoman Šega,	Janez ZakrajšekJanez Zakrajšek in Janez ČenčurJanez Čenčur.	Po	treh	
letih	njegovega	vodenja	so	za	člane	kluba	prvič	organizirali	
izlet	na	večdnevno	rekreativno	smučanje,	udeležilo	se	ga	je	
več	kot	trideset	članov.	Štiri	dni	so	smučali	na	italijanskem	
smučišču	Monte	Boldone	v	pokrajini	Trento.	Od	takrat	naprej	
vsakoletno	marca	in	decembra	organizirajo	večdnevne	
smučarske	izlete	na	različnih	smučiščih,	ki	se	jih	redno	
udeležuje	od	40	do	60	članov.	Franc	kot	redni	udeleženec	
smučarskih	izletov	malo	v	šali	doda,	da	ima	take	izlete	skoraj	
raje	od	dopusta	na	morju.
Svojo	vlogo	predsednika	športnega	društva	vidi	kot	

združevanje	 različnih	 interesov	 v	 smeri	 udejanjanja	
zastavljenih	ciljev	ter	zastopanje	skupnih	 interesov	na	
občinski	športni	zvezi	 in	na	Smučarski	zvezi	Slovenije.	
Znotraj	kluba	so	tako	nastale	tri	sekcije.	Prva	sekcija	»alpsko	
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ŠPORTNI SEMAFOR

BIATLON

Državni poletni pokal ARGETA junior Lož 2023, sprint, Državni poletni pokal ARGETA junior Lož 2023, sprint, 
Podcerkev–Klance (2. 9. 2023) Podcerkev–Klance (2. 9. 2023) 

Smučarski klub (SK) CerknicaSmučarski klub (SK) Cerknica
Manca Caserman, 1.	mesto	(starejše	mladinke),	1.	mesto	absolutno
Vitan Ule,	1.	mesto	(mlajši	dečki)
Ajda Špitalar,	2.	mesto	(mlajše	mladinke),	3.	mesto	absolutno
Nika Pelan,	5.	mesto	(mlajše	mladinke),	7.	mesto	absolutno
Vid Baraga,	5.	mesto	(mlajši	dečki)
Jaka Predanič,	12.	mesto	(starejši	dečki)
Julija Ule,	15.	mesto	(starejše	deklice)
Nik Škrbec,	17.	mesto	(mlajši	dečki)
Andrej Kovšca,	18.	mesto	(mlajši	dečki)
Val Črmelj,	21.	mesto	(mlajši	dečki)
Luka Predanič,	23.	mesto	(mlajši	dečki)

Občani občine Cerknica, ki tekmujejo za SK Loška dolinaObčani občine Cerknica, ki tekmujejo za SK Loška dolina
Gašper Ožbolt,	2.	mesto	(mlajši	člani)
Kiara Hace,	2.	mesto	(starejše	mladinke)	
Gena Jakopin,	3.	mesto	(starejše	mladinke)
Mija Črv Štritof,	18.	mesto	(starejše	deklice)
Kleia Hace,	1.	mesto	(mlajše	deklice)
Matic Andrej Beber,	23.	mesto	(mlajši	dečki)

Državno prvenstvo v letnem biatlonu, Pokal Zavarovalnice Državno prvenstvo v letnem biatlonu, Pokal Zavarovalnice 
Triglav, Pokal ARGETA junior, sprint, Pokljuka (9. 9. 2023)Triglav, Pokal ARGETA junior, sprint, Pokljuka (9. 9. 2023)

SK CerknicaSK Cerknica
Manca Caserman,	1.	mesto	(mladinke),	5.	mesto	članice	absolutno
Ajda Špitalar,	1.	mesto	(mlajše	mladinke),	7.	mesto	članice	absolutno
Vitan Ule,	1.	mesto	(mlajši	dečki)
Nika Pelan,	2.	mesto	(mlajše	mladinke),	12.	mesto	članice	absolutno
Jaka Predanič,	5.	mesto	(starejši	dečki)

Nik Škrbec,	6.	mesto	(mlajši	dečki)
Julija Ule,	9.	mesto	(starejše	deklice)
Vid Baraga,	10.	mesto	(mlajši	dečki)
Andrej Kovšca,	13.	mesto	(mlajši	dečki)
Maj Turšič,	14.	mesto	(mlajši	dečki)
Val Črmelj,	17.	mesto	(mlajši	dečki)
Luka Predanič,	20.	mesto	(starejši	dečki)
Gaja Štimac,	23.	mesto	DP	(starejše	deklice)

Občani občine Cerknica, ki tekmujejo za SK Loška dolinaObčani občine Cerknica, ki tekmujejo za SK Loška dolina
Gašper Ožbolt,	4.	mesto	(sprint,	mlajši	člani)
Kiara Hace,	4.	mesto	(skupinski	start,	starejše	mladinke)
Gena Jakopin,	6.	mesto	(sprint,	starejše	mladinke)
Kleia Hace,	2.	mesto	(sprint,	mlajše	deklice)
Matic Andrej Beber,	36.	mesto	(sprint,	mlajši	dečki)

Državno prvenstvo v letnem biatlonu, Pokal Zavarovalnice Državno prvenstvo v letnem biatlonu, Pokal Zavarovalnice 
Triglav, skupinski start, Pokljuka (10. 9. 2023) Triglav, skupinski start, Pokljuka (10. 9. 2023) 

SK CerknicaSK Cerknica
Manca Caserman, 1.	mesto	(mladinke),	4.	mesto	članice	absolutno
Nika Pelan,	1.	mesto	(mlajše	mladinke),	8.	mesto	članice	absolutno
Ajda Špitalar,	3.	mesto	(mlajše	mladinke),	11.	mesto	članice	absolutno

Občani občine Cerknica, ki tekmujejo za SK Loška dolinaObčani občine Cerknica, ki tekmujejo za SK Loška dolina
Gašper Ožbolt,	5.	mesto	(mlajši	člani)
Kiara Hace, 4.	mesto	(starejše	mladinke)
Gena Jakopin,	5.	mesto	(starejše	mladinke)

Poletno državno prvenstvo in Poletni pokal ARGETA junior Poletno državno prvenstvo in Poletni pokal ARGETA junior 
2023, Soriška planina (16. 9. 2023)2023, Soriška planina (16. 9. 2023)

SK CerknicaSK Cerknica
Manca Caserman, 1.	mesto	(starejše	mladinke),	2.	mesto	

članice	absolutno
Vitan Ule,	2.	mesto	(mlajši	dečki)
Nika Pelan,	4.	mesto	(mlajše	mladinke)
Jaka Predanič,	5.	mesto	(starejši	dečki) 
Vid Baraga,	7.	mesto	(mlajši	dečki)
Val Črmelj,	8.	mesto	(mlajši	dečki)
Luka Predanič,	13.	mesto	(starejši	dečki)
Nik Škrbec,	20.	mesto	(mlajši	dečki)
Julija Ule,	20.	mesto	(starejše	deklice)

LOKOSTRELSTVO

Telesnokulturno društvo (TKD) SovicaTelesnokulturno društvo (TKD) Sovica
Državno prvenstvo v poljskem lokostrelstvu, Gradac (2. 9. 2023) Državno prvenstvo v poljskem lokostrelstvu, Gradac (2. 9. 2023) 

Dolgi lok – mlajši od 18 letDolgi lok – mlajši od 18 let
Teo Ileršič, 1.	mesto

Ukrivljeni lok – mlajši od 15 letUkrivljeni lok – mlajši od 15 let
Urban Gostiša, 2.	mesto
Jernej Žeželj,	4.	mesto

Goli lok – starejši od 50 letGoli lok – starejši od 50 let
Vladislav Šivec,	5.	mesto

Tarčno državno prvenstvo, Novo mesto (9. 9. 2023)Tarčno državno prvenstvo, Novo mesto (9. 9. 2023)

Goli lok – mlajše od 13 letGoli lok – mlajše od 13 let
Beti Zalar,	1.	mesto	z	državnim	rekordom
Luna Čauševič,	12.	mesto

Ukrivljeni lok – mlajši od 13 letUkrivljeni lok – mlajši od 13 let
Lovro Žniderič,	4.	mesto

Ukrivljeni lok – mlajši od 15 letUkrivljeni lok – mlajši od 15 let
Urban Gostiša,	2.	mesto
Jernej Žeželj,	5.	mesto
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SK Cerknica organiziral državno prvenstvo v biatlonu    SK Cerknica 

V	nedeljo,	10.	septembra,	je	na	Poklju	ki	 
v	organizaciji	Smučarske	zve	ze	Slove-
nije	–	Zbora	za	biatlon,	Smučar	skega	
klu	ba	(SK)	Cerknica	in	Zavarovalnice	
Triglav	pote		kalo	državno	prvenstvo	
v	 letnem	biatlonu.	 SK	Cerknica	 je	
biatlonsko	tekmovanje	organiziral	že	
četrtič,	prvič	pa	v	letnem	biatlonu,	ki	
pomeni	kombinacijo	teka	na	rolkah	
in	streljanja.	V	organizacijo	in	izvedbo	
je	bilo	vključenih	več	kot	40	članov	in	
simpatizerjev	SK	Cerknica	–	na	čelu	 
s	predsednikom	Francem ŽnidaršičemFrancem Žnidaršičem,	
vodjo tekmovanja Denisom TuršičemDenisom Turšičem 
ter	vodjo	panoge	za	biatlon	in	tek	na	
smučeh	Boštjanom UletomBoštjanom Uletom.	
Na	biatlonsko	tekmo	se	je	podalo	

173	tekmovalcev	iz	devetih	slovenskih	
klubov	in	avstrijskega	kluba.
Tekmovanje	je	potekalo	v	prekrasnem,	skoraj	poletnem	vremenu	in	vzdušje	na	tekmi	je	bilo	res	odlično.	Pozitivna	energija	

pa	se	je	od	organizatorjev,	navijačev	in	mimoidočih	športnih	navdušencev	nedvomno	prenesla	tudi	na	tekmovalce,	kar	se	
je	odražalo	v	dobrih	tekaških	rezultatih	in	strelskih	predstavah.	Z	zmagovalnega	odra	so	nam	pomahale	vse	tri	cerkniške	
biatlonke – Manca CasermanManca Caserman,	Nika PelanNika Pelan in Ajda ŠpitalarAjda Špitalar.	Upamo,	da	smo	k	uspehom	vsaj	malo	pripomogli	tudi	»domači«	
navijači,	ki	smo	glasno	navijali	za	njih.	Trenerski	štab	kluba,	ki	budno	skrbi	za	razvoj	biatloncev	na	Cerkniškem,	se	veseli	
uspehov	tekmovalcev.	Dobre	uvrstitve	so	zagotovo	plod	trdega	dela.
Tudi	tako	poteka	promocija	cerkniškega	športa.	Obljuba	skrbi	za	pozitivno	podobo	športa	na	Notranjskem	zagotovo	

drži,	z	odgovornostjo	jo	bomo	člani	Smučarskega	kluba	Cerknica	razvijali	še	naprej!	
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Letošnja	 tema	 »Varčne	 poti«	 je	 posebej	
poudarjala	po	membnost	prehoda	na	traj-
nostne	načine	mobilnosti	–	ne	le	z	vidika	
zmanjševanja	negativnih	vplivov	na	naše	
okolje,	temveč	tudi	z	vidika	zniževanja	stroškov	
potovanj.	Odločitev	za	varčno	pot	je	ključni	
korak	k	bolj	trajnostni	mobilnosti	in	zeleni	
prihodnosti.	
Župan	občine	Cerknica	Marko Rupar Marko Rupar je  

ob	začetku	Evropskega	 tedna	mobilnosti	 
2023	v	uvodnem	video	nagovoru	povabil	
občane	in	občanke,	da	se	udeležijo	aktivnosti.	
Začetek	največjega	dogodka	na	področju	

osveščanja	 o	 trajnostni	 mobilnosti	 smo	 
v	občini	Cerknica	obeležili	s	predstavitvijo	
pred	Kulturnim	domom	Cerknica	v	soboto,	
16.	septembra.	Občina	Cerknica	se	zahvaljuje	
Notranjskemu	parku,	Kulturnemu	domu	(KD)	Cerknica,	
Policijski	postaji	Cerknica,	učiteljici	Nini,	Bikecentru	Cerknica,	

Avtorica: Marika Zakrajšek Fotograf: Ljubo Vukelič

Evropski teden mobilnosti v občini Cerknica
V okviru Evropskega tedna mobilnosti (ETM) je Občina Cerknica že peto leto zapored izvedla 
različne dejavnosti, s katerimi je svoje občane in občanke spodbujala k pogostejši uporabi 
trajnostnih oblik mobilnosti, aktivnemu in zdravemu načinu življenja ter varovanju okolja.

RENTtheGREEN,	Izišportu	in	Envirodualu,	ki	so	pomagali	
pri	pripravi	dogodka.	Dogodek	je	z	obiskom	podprl	tudi	

župan.	V	preddverju	Kulturnega	doma	
Cerknica	pa	so	bili	razstavljeni	izdelki	
učencev	rakovške	šole	na	temo	traj-
nostne	mobilnosti.
Dnevi	pohodništva,	ki	jih	organizi-

ra	Notranjski	park,	so	odlična	prilož-
nost	za	ozaveš	čanje	sporočil	Evrop-
skega	tedna	mobilnosti	o	pomenu	
trajnostne	mobilnosti	in	vseh	dob-
rih	vplivih,	ki	jih	ima	na	okolje	in	lju-
di.	V	soboto,	9.	septembra,	in	nede-
ljo,	10.	septembra,	so	pohodniki	od	
blizu	in	daleč	stopali	»po	medvedo-
vih	stopinjah«	z	izhodišča	v	Selščku	 
in	obiskali	začaran	gozd	coprnice	
Uršule	na	Slivnici.	V	soboto,	16.	sep-
tembra,	so	se	odpravili	na	pohod	na	
Javorniško	Babo,	v	nedeljo,	17.	sep-
tembra,	pa	na	tradicionalni	Pohod	od	

Evropski teden mobilnosti
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ulici	Videm,	ki	je	bila	v	sredo,	20.	septembra,	zaprta	za	
motoriziran	promet.	Šolarji	in	občani	so	se	lahko	prosto	
sprehajali,	rekreirali	in	kolesarili	po	zaprti	ulici.	Učenci	so	
cestne	površine	izkoristili	za	risanje	s	kredami	in	izvajanje	
športnih	dejavnosti.	Med	učenci	pa	že	več	let	zapored	
izvajamo	tudi	kratko	raziskavo	o	potovalnih	navadah.

Dan	prej,	19.	septembra,	se	je	župan	priključil	akciji	Župani	
za	volani,	ki	jo	v	občini	Cerknica	izvajata	Zavod	Sopotniki	

in	Območno	združenje	Rdečega	križa	
Cerknica-Loška	dolina-Bloke.	Župan	je	
tudi	letos	prevzel	vlogo	prostovoljca	in	
starejšo	občanko	Marijo	19.	septembra,	
odpeljal	po	opravkih.
Brezplačni	 prevozi	 vsakodnevno	

pomagajo	občankam	 in	občanom	 in	
so	še	kako	dobrodošli	 in	potrebni	pri	
zagotavljanju	dnevne	mobilnosti	starejše	
populacije.
Občina	Cerknica	je	tudi	letos	izkoristila	

priložnost,	da	občane	spodbudi	k	rabi	traj-
nostnih	mobilnih	sredstev	ter	k	zdravemu,	
okolju	prijaznemu	načinu	življenja.	

#trajnostnamobilnost    #sptm #trajnostnamobilnost    #sptm 
#evropskitedenmobilnosti  #evropskitedenmobilnosti  
#samo1planet    #care4climate #samo1planet    #care4climate 

Evropski teden mobilnosti

Šteberka	do	Karlovce.	Štiri	pohodniške	dni	je	obiskalo	več	
kot	350	obiskovalcev.
Občina	Cerknica	 je	ETM	zaključila	z	odprtjem	nove	

e-polnilnice	za	električna	kolesa.	Prva	e-polnilnica	stoji	na	
parkirišču	ob	Cerkniškem	jezeru,	Občina	Cerknica	pa	jo	je	
postavila	v	okviru	ETM	2022.	Na	pobudo	Enote	za	turizem	

Notranjskega	parka,	ki	je	prepoznala	potrebe	uporabnikov	
električnih	 koles	 po	postavitvi	 polnilnice	 v	 urbanem	
središču,	jo	je	Občina	Cerknica	letos	postavila	na	cerkniški	
tržnici.	Župan	Marko	Rupar	in	predstavnica	Notranjskega	
parka	Urška OgrincUrška Ogrinc	sta	se	strinjala,	da	bo	v	prihodnje	treba	
mrežo	polnilnic	tako	na	javnih	površinah	kot	pri	ponudnikih	
turističnih	storitev	še	razširiti,	saj	je	uporaba	električnih	koles	
v	zadnjih	letih	v	bliskovitem	porastu.
V	izvajanje	različnih	aktivnosti	v	času	od	16.	do	22.	septembra	

sta	bili	vključeni	tudi	Osnovna	šola	(OŠ)	Notranjski	odred	
Cerknica	in	OŠ	»Jožeta	Krajca«	Rakek.	Učenci	so	ustvarili	
številne	izdelke	in	nastale	so	risbice,	uganke,	križanke,	
zgodbice,	igrice	in	pesmi	na	temo	trajnostne	mobilnosti.	
Izdelki	so	bili	razstavljeni	v	preddverju	KD	Cerknica	in	na	
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Obveščamo

V	manjšem	delu	naši	prostovoljci	pomagajo	tudi	
osebam,	ki	nimajo	priznane	pravice	do	osebne	
asistence.	V	teh	primerih	gre	za	starejše	osebe,	
ki	potrebujejo	pomoč	pri	določenih	opravilih	ali	
pa	le	kakšno	urico	druženja,	pogovora,	branja	…

Kombinacija pomočiKombinacija pomoči
Vsem,	ki	so	nam	zaupali	nudenje	pomoči,	želimo	
dati	vse,	kar	moremo,	ter	jim	olajšati	vsakodnevne	
težave.	Lahko	rečem,	da	se	v	Zavodu	Zeleni	hrast	
vsi	poznamo	–	drug	za	drugega	vemo,	kdo	je,	od	
kod	prihaja,	smo	prijatelji;	zato	lahko	po	najboljših	
močeh	nudimo	pomoč	in	čim	boljše	rešitve	za	
naše	uporabnike.	Naši	sodelavci	so	profesionalni;	 
zanima	nas	kakovost	storitev	in	ne	količina.
Poleg	izvajanja	programa	osebne	asistence	bi	si	

v	prihodnje	želeli	v	večjem	obsegu	opravljati	sto-
ritve	pomoči	oziroma	oskrbe	na	domu	za	tiste,	ki	
nimajo	pridobljene	pravice	do	osebne	asistence.	
To	so	večinoma	starejši,	ki	imajo	sicer	zagotovljene	bivalne	
in	druge	pogoje	za	življenje	doma,	pa	vendar	zaradi	raznih	
zdravstvenih	težav	in	starosti	potrebujejo	različne	oblike	po-
moči.	Oskrba	doma	je	za	uporabnike	lahko	samoplačniška	ali	
subvencionirana.	Ker	v	subvencionirani	oskrbi	številni	nimajo	
možnosti	dobiti	zadovoljivega	obsega	pomoči,	se	s	kombi-
nacijo	samoplačniških,	posamezniku	prilagojenih	storitev,	
lahko	izboljša	kakovost	bivanja.
V	želji,	da	se	uporabniki	osebne	asistence	dobro	počutijo,	

da	ohranjajo	svoje	psihofizične	sposobnosti,	smo	izvedli	ne-
kaj	praktičnih	delavnic.	Zaradi	pozitivnega	odziva	sodelujočih	
bomo	s	to	prakso	nadaljevali	tudi	v	prihodnje.	Ker	imamo	pri	
organizaciji	tovrstnih	delavnic	prostorske	omejitve,	smo	se	
odločili,	da	začnemo	povezovati	uporabnike	z	enakimi	dia-
gnozami	in	pogojenimi	težavami	(npr.	z	multiplo	sklerozo).	
Udeleženci	imajo	podobne	psihofizične	zmogljivosti,	zato	je	
delo	v	delavnici	usklajeno	in	enotno,	delavnica	pa	s	tem	dose-
že	svoj	namen.	Do	sedaj	smo	izvedli	delavnice	peke	piškotov,	
krofov,	velikonočnih	dobrot.	Sodelujoči	so	bili	na	vseh	delav-
nicah	po	petih	urah	dela	in	druženja	izčrpani,	vendar	dobre	
volje.	In	so	se	že	dogovarjali,	kdaj	se	dobimo	naslednjič	…
Od	vključno	oktobra	do	junija	2024	lahko	napovemo	novo	

stalno	dejavnost	zavoda	–	v	Večgeneracijskem	družinskem	
centru	Cerknica,	na	Čabranski	9,	se	bomo	na	čajankah,	
srečanjih,	delavnicah	družili	vsak	drugi	ponedeljek	v	mesecu	
od	9.30	do	11.30.	Vljudno	vabljeni.
Če	vas	naše	delo	zanima,	če	imate	kakšno	vprašanje,	če	

bi	se	nam	radi	pridružili	–	pokličite	nas	na	telefonsko	številko	
041	444	736.

Avtorica in fotografinja: Mihaela Klančar

Ko potrebuješ pomoč nekoga …
Nekateri občani nas že poznajo, drugi ne … Na tem mestu bi predstavili delovanje Zavoda Zeleni hrast 
in povabili k sodelovanju še koga, ki bi ga naša zgodba pritegnila … Zavod deluje tretje leto. Glavna 
dejavnost je izvajanje osebne asistence.

041 900 797
info@mging.si
www.mging.si

MGing d.o.o.
podružnica Notranjska

Lesene konstrukcije 

Krovstvo, kleparstvo in tesarstvo

poševne, ravne in zelene strehe

nadstreški, lesene terase in fasade 

Hidroizolacije  



Vrtec Martin Krpan Cerknica objavljaVrtec Martin Krpan Cerknica objavlja
JAVNI RAZPIS  JAVNI RAZPIS  

za vpis predšolskih otrok v krajši za vpis predšolskih otrok v krajši 
program v šolskem letu 2023/2024.program v šolskem letu 2023/2024.

Krajši	program,	v	trajanju	240	ur,	je	namenjen	otrokom,	ki	
bodo do konca koledarskega leta 2023 dopolnili starost do konca koledarskega leta 2023 dopolnili starost 
najmanj 5 letnajmanj 5 let	in	niso	vključeni	v	druge	programe	vrtca.	

Program	je	za	vse	brezplačen,	saj	je	financiran	s	strani	
Ministrstva	za	vzgojo	 in	 izobraževanje.	Prepis otroka  Prepis otroka  
iz rednega programa v krajši program ni možen.iz rednega programa v krajši program ni možen.

Za	vpis	je	treba	izpolniti	vlogo za vpis otroka v krajši vlogo za vpis otroka v krajši 
programprogram,	ki	jo	dobite	na	spletni	strani	Vrtca	Martin	Krpan	
Cerknica	pod	zavihkom	Obrazci	 in	vloge.	Če	nimate	
možnosti	tiskanja,	nam	to	sporočite	na	tel.	št.	01	705	00	79.	 
Vlogo	vam	bomo	poslali	na	vaš	naslov.	

Izpolnjeno	vlogo za vpis otroka v krajši programvlogo za vpis otroka v krajši program 
posredujte	v	vrtec	čim	prej,	najpozneje pa donajpozneje pa do  
petka, 13. oktobra 2023petka, 13. oktobra 2023,	na	enega	izmed	naslednjih	
načinov:

• priporočeno	po	pošti	na	naslov:	Vrtec Martin Vrtec Martin 
Krpan Cerknica, Cesta na Jezero 17, 1380 Krpan Cerknica, Cesta na Jezero 17, 1380 
CerknicaCerknica,	ali

• na	e-naslov:	uprava@vrtec-cerknica.siuprava@vrtec-cerknica.si ali

• v	poštni	nabiralnik	pred	glavnim	 (zelenim)	
vhodom	enote	Cerknica.

Vrtec	bo	program	izvajal,	če	bo	vpisanih	dovolj	otrok.	 
O	začetku	 izvajanja	 krajšega	 programa	boste	 starši	
obveščeni	po	navadni	pošti.	

Dodatne	 informacije	 dobite	 pri	 svetovalni	 delavki	 
Erni ZabukovecErni Zabukovec	po	telefonu	(01	70	50	077)	ali	prek	e-pošte	
erna.zabukovec@vrtec-cerknica.si.

Cerknica,	11.	9.	2023
Številka:	6003-3/2023-1
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VABILO VABILO 
k vpisu k Cicibanovim uricam  k vpisu k Cicibanovim uricam  

v šolskem letu 2023/2024v šolskem letu 2023/2024

Vrtec	Martin	Krpan	Cerknica	vabi	predšolske otroke, stare predšolske otroke, stare 
od 3 do 5 let, ki ne obiskujejo dnevnega programa vrtcaod 3 do 5 let, ki ne obiskujejo dnevnega programa vrtca,	
k	vpisu	k	Cicibanovim	uricam	za	šolsko	leto	2023/2024.

Vlogo za vpis otroka k Cicibanovim uricamVlogo za vpis otroka k Cicibanovim uricam dobite na 
spletni	strani	Vrtca	Martin	Krpan	Cerknica	pod	zavihkom	
Obrazci	in	vloge.	Če	nimate	možnosti	tiskanja,	nam	to	
sporočite	na	tel.	št.	01	705	00	79.	Vlogo	vam	bomo	poslali	
na	vaš	naslov.	

Izpolnjeno	vlogo za vpis otroka k Cicibanovim vlogo za vpis otroka k Cicibanovim 
uricamuricam	posredujte	v	vrtec	čim	prej,	najpozneje najpozneje 
pa do pa do petka, 13. oktobra 2023petka, 13. oktobra 2023,	na	enega	izmed	
naslednjih	načinov:

• priporočeno	po	pošti	na	naslov:	Vrtec Martin Vrtec Martin 
Krpan Cerknica, Cesta na Jezero 17, 1380 Krpan Cerknica, Cesta na Jezero 17, 1380 
CerknicaCerknica,	ali

• na	e-naslov:	uprava@vrtec-cerknica.siuprava@vrtec-cerknica.si ali

• v	poštni	nabiralnik	pred	glavnim	 (zelenim)	
vhodom	Enote	Cerknica.

O	začetku	izvajanja	Cicibanovih	uric	boste	starši	obveščeni	
po	navadni	pošti.	

Dodatne	 informacije	 dobite	 pri	 svetovalni	 delavki	 
Erni ZabukovecErni Zabukovec	po	telefonu	(01	70	50	077)	ali	prek	e-pošte	
erna.zabukovec@vrtec-cerknica.si.

Cerknica,	11.	9.	2023
Številka:	6020-11/2023-4
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Komunala

Preudarno s svečami   www.ebm.siv  Ljubo Vukelič

Slovenci	smo	eni	največjih	porabnikov	nagrobnih	sveč	
v	Evropi.	Vsak	Slovenec	odnese	na	grobove	v	povprečju	
več	kot	12,5	nagrobne	sveče	na	leto,	od	tega	okoli	 
1.	novembra	približno	šest	več.	Slovenski	proizvajalci,	
pridobitelji	in	uvozniki	dajo	na	leto	v	promet	približno	
10.000	ton	 (25	milijonov	kosov)	nagrobnih	sveč,	 
iz	katerih	nastane	več	kot	4.000	ton	odpadkov.
Uredba	o	ravnanju	z	odpadnimi	nagrobnimi	svečami	

določa,	da	odpadne	nagrobne	sveče	niso	nevarni	
odpadki,	vendar	njihovo	odstranjevanje	lahko	povzroča	
škodljive	vplive	na	okolje.	Odpadne	nagrobne	sveče	
niso	primerne	za	odlaganje	na	odlagališčih	komunalnih	
odpadkov,	zato	jih	je	treba	oddajati	ločeno	v	posebej	
za	ta	namen	postavljene	zabojnike	na	pokopališčih,	na	
katerih	je	vidna	oznaka	z	napisom	»Samo	za	odpadne	
nagrobne	sveče«.
Kaj	lahko	naredimo,	da	zmanjšamo	vpliv	odpadnih	nagrobnih	sveč	na	okolje?	Izrabljene	nagrobne	sveče	končajo	kot	

problematičen	odpadek,	zato	jih	kupujmo	v	zmernih	količinah.	
Na	trgu	obstajajo	poleg	navadnih	nagrobnih	sveč	tudi	baterijske	in	inovativne	sveče	na	sončno	energijo.	Sveče	 

na	baterijo	so	zelo	okoljsko	sporne,	saj	se	hitro	kvarijo	in	redno	proizvajajo	nevarne	odpadke	–	baterije	(in	vezje).	 
Sveče	na	sončno	energijo	so	s	tega	vidika	boljše,	saj	ne	potrebujejo	ne	baterij	ne	vzdrževanja	in	imajo	pričakovano	
življenjsko	dobo	kar	deset	let.	Nesporno	najbolj	okolju	prijazne,	a	malo	manj	praktične	pa	so	nezaščitene	sveče	 
iz	čebeljega	voska,	saj	so	popolnoma	biorazgradljive,	iz	naravnih	materialov,	brez	dodanih	dišav	ali	barv	in	po	možnosti	
slovenske	izdelave.
Bolj	kot	količina	sveč,	ki	jo	prinesemo	na	grobove	svojcev,	veljata	iskrenost	naših	misli	in	to,	da	se	spomnimo	umrlih.	
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Notranjski park

Novi projekt bo vključeval tudi domačine   Arhiv parka

Notranjski	park	 je	prvega	septembra	začel	
izvajati	 nov	 šestletni	 projekt	 LIFE	 TRSCA,	
v	katerem	bo	 tesno	sodeloval	z	 lokalnimi	
deležniki.	 Projekt	 se	 bo	 osredotočil	 na	 
s	trstičjem	bogata	območja	na	Cerkniškem	
jezeru.	Skupaj	s	partnerji	projekta	in	lastniki	
zemljišč	bomo	posodobili	obstoječe	kmetijsko-	
-okoljske	sheme	ter	uvedli	nove	ukrepe	za	
ohranjanje	mozaične	pokrajine	Cerkniškega	
jezera.	Cilj	projekta	 je,	da	bodo	kmetijske	
subvencije	za	lastnike	zemljišč	vsaj	tako	visoke	
kot	danes;	na	posameznih,	občutljivejših,	
trstiščnih	območjih	in	ob	vodotokih	pa	je	cilj	
izdatno	povišati	višino	kmetijskih	subvencij	za	
prilagojeno	gospodarjenje	z	zemljišči.	Vstop	
oziroma	vpis	v	nove	kmetijsko-okoljske	ukrepe	
po	letu	2029	bo	prostovoljen.
Posebno	pozornost	bomo	namenili	dvema	

vrstama	pomembnih	ptic,	ki	gnezdijo	v	trstiščih	Cerkniškega	jezera:	raca	kostanjevka	in	rjavovrati	ponirek.	Poskrbeli	bomo	
za	obnovitev	njihovega	gnezditvenega	območja	in	zmanjšanje	motenj	med	gnezdilno	sezono,	ki	jih	povzročajo	obiskovalci.
Cilj	projekta	je	tudi	sodelovanje	z	Agrarno	skupnostjo	Gorenje	Jezero,	med	nalogami	pa	so	gradnja	parkirišča	nad	vasjo	

in	zavarovanje	zasebne	lastnine	ljudi	in	narave	Cerkniškega	jezera	povsod	tam,	kjer	izletniki	in	turisti	malomarno	parkirajo	
svoja	vozila,	z	ustreznimi	oznakami	in	preprekami.
V	projektu	sodeluje	šest	partnerjev.	Poleg	Notranjskega	parka,	ki	je	vodilni	partner,	še	Inštitut	za	raziskovanje	Krasa	iz	

Postojne,	Ministrstvo	za	kmetijstvo,	gozdarstvo	in	prehrano,	Biotehniška	fakulteta,	Društvo	za	opazovanje	in	proučevanje	
ptic	in	državni	Zavod	za	varstvo	narave.	Projekt	je	vreden	dobrih	pet	milijonov	evrov	(za	vse	partnerje).	

Naravno bogastvo Cerkniškega jezera – dišeči luk   Rudi Kraševec

Dišeči	luk	(Allium	suaveolens)	je	naravni	dragulj,	
ki	kraljuje	na	mokrih	travnatih	tleh.	V	Sloveniji	
je	dišeči	luk	izjemno	redek	in	Cerkniško	jezero	
je	trenutno	najpomembnejše	nahajališče	te	
vrste.	Kljub	temu	pa	o	tej	vrsti	vemo	relativno	
malo,	kar	nas	je	zaposlene	v	Notranjskem	parku	
spodbudilo	k	temeljiti	raziskavi,	saj	želimo	trajno	
ohraniti	dišeči	luk.
Eden	izmed	ključnih	izzivov	pri	upravljanju	

s	 to	 redko	 vrsto	 je	 razumevanje	 njenega	
razvoj	nega	cikla,	ki	je	tesno	povezan	z	okolj-
skimi	dejavniki.	Dišeči	luk	zacveti,	obo	gaten	 
z	značilnim	vonjem,	najprej	avgusta	ali	še	
pozneje,	kar	ga	uvršča	med	poznocvetne	rastli-
ne.	To	pa	pomeni,	da	tradicionalni	način	košnje,	ki	ga	na	Cerkniškem	jezeru	izvajamo	za	kosca,	lahko	tej	vrsti	povzroči	
nepo	pravljivo	škodo.	Zavzemamo	se	za	poseben	režim	gospodarjenja,	ki	bo	usklajen	z	naravnim	ritmom	dišečega	luka.	
Vključuje	košnjo	bodisi	zgodaj	v	sezoni	bodisi	zelo	pozno,	vendar	pa	je	to	zaradi	vodnega	režima	jezera	pogosto	težko	
izvedljivo.	Zato	bodo	morda	potrebne	alternativne	metode,	ki	bodo	omogočile	dišečemu	luku,	da	si	po	košnji	hitro	opomore.
Ključnega	pomena	je,	da	zagotovimo	ustrezen	habitat	za	vrsto	dišeči	luk	in	druge	z	njim	povezane	organizme.	Naša	

raziskava	bo	temeljila	na	spremljanju	fenologije	vrste,	časa	košnje	na	nahajališčih	ter	popisu	habitatnih	tipov,	kjer	uspeva.	
Prav	tako	bomo	opravili	intervjuje	z	lastniki	zemljišč,	na	katerih	dišeči	luk	raste,	da	bomo	bolje	razumeli	njegovo	razširjenost.	
Na	podlagi	rezultatov	te	raziskave	bomo	razvili	načrt	upravljanja	z	območji,	kjer	dišeči	luk	uspeva.	
Dišeči	luk	ni	le	dragocen	del	slovenske	flore,	ampak	tudi	simbol	krhkosti	narave	in	potrebe	po	trajnostnem	upravljanju	

naših	naravnih	habitatov.	Z	raziskavami	in	pristopi	za	ohranjanje	te	redke	rastline	bomo	pomagali	ohraniti	biotsko	pestrost	
Cerkniškega	jezera	ter	prispevali	k	ohranjanju	edinstvenega	naravnega	bogastva	tega	območja.	

Stran ureja: Notranjski park
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Na	sončno	nedeljsko	 jutro	smo	se	 tako	
pohodniki	 od	 blizu	 in	 daleč	 zbrali	 na	
edinstvenem	 pohodniškem	 dogodku,	
ki	 je	svoje	ime	dobil	po	idejnem	vodji	 in	
dolgoletni	gonilni	sili	TDM	Janku KoširjuJanku Koširju.	
Krožna	sprehajalna	pot	Po	medvedovih	
stopinjah,	ki	v	letu	2023	obeležuje	18	let,	
je	 s	 skoraj	dvanajstimi	kilometri	dolžine	
med	daljšimi	in	po	navedbah	Notranjskega	
parka	med	bolje	ocenjenimi	pohodniškimi	
potmi	v	občini	Cerknica.	Ob	poti	pohodnike	
spremljajo	poučne	informacijske	table,	ki	jih	
je	TDM	v	letih	2022	in	2023	v	celoti	prenovilo,	 
v	kratkem	pa	načrtuje	tudi	postavitev	dodatnih.	
Pohodniki	se	na	pot	lahko	podajo	na	kateri	
koli	 vstopni	 točki,	 z	 vidika	 dostopnosti	 
z	avtomobilom	pa	so	najprimernejši	dostopi	v	vaseh	Selšček,	
Begunje	pri	Cerknici,	Bezuljak,	Dobec,	Kožljek	in	Stražišče.	
Udeleženci	letošnjega	»Jankotovega«	pohoda	smo	hojo	

začeli	na	izhodišču	v	Selščku.	Nato	smo	pod	vodstvom	
Martina KoširjaMartina Koširja	krenili	v	smeri	Begunj	pri	Cerknici,	pod	
Cemarovnik	ter	mimo	suhega	potoka	in	peskokopa.	Pred	
baliniščem	v	Begunjah	pri	Cerknici	smo	nadaljevali	v	smeri	
Bezuljaka	ter	ob	poti	občudovali	sadovnjak	»Kotavlje«	
z	izjemnim	naborom	različnih	avtohtonih	vrst	sadnega	
drevja.	Ob	prihodu	v	Bezuljak	smo	si	kratko	odpočili	ob	
cerkvi	Marijinega	vnebovzetja	ter	se	v	prijetni	senci	podali	
do	streljaj	oddaljenega	studenca	Beč.	Pot	smo	nadaljevali	do	
vasi	Kožljek,	od	koder	smo	se	po	postanku	pri	vaški	kapelici	
povzpeli	na	Zalake,	travnike	nad	vasjo.	Po	tem	idiličnem,	
planotastem	svetu	vodi	prijetna	travniška	pot,	ki	pohodnikom	
nudi	tako	lepe	razglede	kot	tudi	dovolj	drevesne	sence	 
v	pripeki.	Na	eni	od	jas	ob	poti	nas	je	pričakala	lovska	preža,	 
v	njeni	bližini	pa	vodna	kotanja	–	kaluža.	Po	le	nekaj	minutah	
hoje	smo	prispeli	na	razpotje	in	se	usmerili	na	vrh	955	metrov	
visoke	Velike	Špičke.	Po	osvojitvi	vrha	smo	pot	nadaljevali	
na	drugo	stran	Špičke,	po	Katarinini	poti	navzdol	vse	do	
mokrišča	Ločice	v	Selščku.	
Po	približno	štirih	urah	hoje	smo	se	pohodniki	vrnili	na	

izhodišče,	h	kozolčku	v	bližini	cerkve	Povišanja	svetega	
Križa	v	Selščku.	Tam	nas	je	pričakala	pogostitev	s	prav	
posebno	poslastico,	divjačinskim	golažem,	pripravljenim	 
s	strani	lovskih	mojstrov	iz	Lovske	družine	Begunje.	Tako	se	
je	dogodek	zaključil	v	prešernem	vzdušju,	ob	odlični	jedači	
in	pijači	ter	z	obljubo,	da	se	prihodnje	leto	spet	snidemo.	
Vsem,	ki	ste	pohod	morebiti	zamudili	ali	bi	ga	radi	ponovili,	pa	
svetujem,	da	ne	čakate	na	prihodnjo	jesen,	temveč	se	odpravite	
po	medvedovih	stopinjah	že	prej.	Za	informacije	o	poti	 

Avtorica: Anja Obreza Fotograf: Matej Maček

»Jankotov« pohod Po medvedovih stopinjah
Jesenski dnevi so idealni za pohodništvo, zato je Turistično društvo Menišija (TDM)  
v sodelovanju z Lovsko družino Begunje 10. septembra povabilo na tradicionalni  
»Jankotov« pohod Po medvedovih stopinjah. 

se	lahko	obrnete	na	spletno	stran	TDM	(https://menisija.si),	 
kjer	so	vam	na	voljo	zemljevidi,	slike	ter	tudi	podatki	za	stik	
z	izkušenimi	vodniki.
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Manj znane (pra)zgodovinske zanimivosti Rakovškega   Mitja Fajdiga  Branko Bombač

Pohod	Manj	znane	(pra)zgodovinske	zanimivosti	Rakovškega	
enkrat	na	leto	prireja	Turistično	društvo	(TD)	Rakek.	Letos	je	bil	
v	začetku	septembra;	čeprav	je	brezplačen,	se	ga	je	udeležilo	
le	pet	pohodnikov.	Verjetno	zato,	ker	so	bile	v	soboto,	 
9.	septembra,	še	številne	druge	prireditve.	Za	primerjavo	–	
lani	je	enak	pohodni	ogled	pritegnil	šestnajst	udeležencev.
Povzpeli	smo	se	na	hrib	Tičnica	in	spoznali	staroverski	

pomen	njegovega	vrha,	ki	je	pred	krščanstvom	služil	nekdanjim	
gradiščarjem	na	Srnjaku	kot	svetišče	za	slovo	od	duš	umrlih	in	
njihov	lažji	odhod	v	nebo,	seveda	s	pomočjo	(p)tic.
Blizu	Ceste	v	Pretržje	je	po	spopadu	med	Napoleonovimi	

in	avstroogrskimi	vojaki	septembra	1813	nastalo	zasilno	
pokopališče	za	padle	francoske	vojake,	kar	je	raziskal	pokojni	
Janko	Košir;	poučili	smo	se	tudi	o	Ilirskih	provincah	(obstajale	
v	obdobju	1809–13).
Stopili	smo	do	posebne	skale	»Marijina	stopinja«	na	gozdni	

poti,	ki	se	vije	vzporedno	s	staro	cesto	Rakek–Cerknica.	 
V	zgornjem	delu	Rakeka	smo	si	ogledali	nekdanji	želez-
niški	vodohran	(na	fotografiji),	ki	ga	je	predstavil	domačin	 
Branko BombačBranko Bombač.	
V	dolini	Žup'nci	 smo	si	ogledali	ostaline	smučarske	

skakalnice	iz	1942;	povedal	sem,	zakaj	je	nastala	in	kdo	vse	je	skakal	na	njej.
Pri	Delskem	mostu	je	bilo	po	drugi	svetovni	vojni	zasilno	športno	strelišče,	o	čemer	priča	stara	fotografija	iz	arhiva	Srečka	Richlyja.
Pri	nekdanji	rakovški	opekarni	(delovala	v	letih	1908–1913)	ob	Cesti	v	Dele	nas	je	z	okrepčilom	pričakala	domačinka	 

Zofija StražišarZofija Stražišar;	ogledali	smo	si	tudi	bližnji	glinokop;	njegova	jama	je	po	likvidaciji	opekarne	poleti	služila	za	nogomet,	pozimi	
pa	kot	drsališče.
Na	rakovškem	pokopališču	smo	občudovali	družinsko	grobnico	rodbine	Žagar,	ki	je	bila	zgrajena	leta	1932	po	zamisli	

arhitekta	Jožeta	Plečnika.	Pri	rakovški	cerkvi	smo	se	nato	poučili	o	njenem	povečanju	leta	1938	in	kako	je	bila	pred	prezidavo	
videti	njena	predhodnica,	cerkev	sv.	Urha.
Za	konec	smo	si	pri	starem	gasilskem	domu	ogledali	vhod	v	rov,	ki	vodi	do	izvira	potočka	Rakca;	rov	je	bil	v	petdesetih	

letih	19.	stoletja	postavljen	za	ohranitev	izvira	ob	gradnji	nasipa	za	ploščad	Železniške	postaje	Rakek.	Pred	gasilskim	domom	
stoji	zidan	vodohran;	v	njegovo	notranjost	smo	pokukali	vsled	prijaznosti	rakovških	gasilcev.	Hvala	jim!	

10. Pohod od Šteberka do Karlovice   Jolanda Cerkvenik  Joško Cerkvenik

Evropski	teden	mobilnosti	sovpada	z	Dnevi	pohodništva	
Notranjskega	parka.	Četrti	tak	pohod	je	organiziralo	Turistično	
društvo	Cerkniško	jezero.	Letos	je	pohod	od	Šteberka	do	
Karlovice	potekal	že	desetič.	Ker	je	bil	to	jubilejni	pohod,	so	
se	člani	društva	še	posebej	potrudili	in	pripravili	tudi	bogat	
spremljevalni	program.	
V	nedeljo,	17.	septembra,	je	bilo	vreme	čudovito	in	na	pot	se	

je	odpravilo	rekordno	število	pohodnikov.	Organizatorji	smo	bili	
prijetno	presenečeni,	saj	smo	našteli	skoraj	300	udeležencev.	
Prihajali	so	iz	različnih	krajev	Slovenije.	Večina	jih	je	pohod	
začela	v	Podšteberku,	kjer	so	lahko	samostojno	ali	organizirano	
v	družbi	vodnikov	odšli	na	pot.	Pohodniki	so	ob	poti	spoznali	
veliko	zanimivosti	o	naravnih	in	kulturnih	znamenitostih	ter	se	okrepčali	na	stojnicah	z	dobrotami,	ki	so	jih	pripravili	lokalni	
ponudniki.	V	Ribiškem	kotu	so	se	jim	pridružili	še	pohodniki	krajšega	dela	pohoda	in	skupaj	so	nadaljevali	pot	do	Lovrenca	
pri	Dolenji	vasi.	Tam	so	jih	poleg	toplega	obroka,	skuhanega	na	Slivnici,	pričakali	še	kulturni	program,	ki	so	ga	izvedli	učenci	
Osnovne	šole	Notranjski	odred	Cerknica,	bogat	srečelov	lokalnih	donatorjev	in	nagradni	kviz	s	knjižnimi	nagradami.	V	prijetnem	
vzdušju	so	se	pohodniki	zadržali	do	poznega	popoldneva,	ko	jih	je	avtobus	odpeljal	nazaj	na	štartni	mesti.
Člani	Turističnega	društva	Cerkniško	jezero	se	zahvaljujemo	vsem,	ki	ste	kakor	koli	pomagali	pri	organizaciji	pohoda	

in	spremljajočih	dogodkih.	Poudarjamo,	da	lahko	take	dogodke	izpeljemo	samo	v	sodelovanju	z	lokalnimi	ponudniki,	
organizacijami	in	posamezniki,	ki	so	pripravljeni	žrtvovati	svoj	čas,	znanje	in	energijo.
Še	enkrat	hvala	vsem,	hvala	pa	tudi	pohodnikom,	ki	se	vračajo	in	znajo	prepoznati	in	pohvaliti	tisto,	kar	je	dobro.	

Ideja za izlet
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Razgibajmo možgane

Avtor križanke: Vladimir Milovanović (Najeto pero) Fotograf: Ljubo Vukelič
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Geslo	križanke	(izpisano	na	osenčenih	zelenih	poljih)	napiši-
te	na	dopisnico	in	pošljite	na	naslov	Slivniški	pogledi,	Cesta	 
4.	maja	53,	1380	Cerknica,	s	pripisom	»Nagradna	križanka«	
ali	ga	pošljite	na	e-naslov	urednistvo@slivniskipogledi.si,	 
ime	zadeve	naj	bo	»Nagradna	križanka«.	Ne	pozabite	do-
pisati	še	vašega	naslova.	Rešitve	bomo	v	uredništvu	spre-
jemali do 25. oktobra25. oktobra.	Imena	nagrajencev	bodo	objavljena	
v	naslednji	številki	Slivniških	pogledov,	ki	izide	v	začetku	
novembra.	Trije	izžrebani	nagrajenci	bodo	prejeli	nagrade,	
ki	jih	v	okviru	Evropskega	tedna	mobilnosti	(ETM)	podarja	
Občina	Cerknica.	
1. nagrada:1. nagrada:	majica	ETM,	svinčnik	in	bidon;	2. nagrada:2. nagrada:	majica	
ETM	in	bidon;	3. nagrada:3. nagrada:	majica	ETM.

Nagrajenci	septembrske	številke	so:	
1. nagrada:1. nagrada:	 miniatura	 lesenega	 čolna,	 USB-ključek,	 
dve	vstopnici	za	ogled	Muzeja	Cerkniškega	jezera	–	 
Marija MagajnaMarija Magajna,	Park	pod	Javorniki	6,	6230	Postojna;

2. nagrada:2. nagrada:	mapa,	USB-ključek,	dve	vstopnici	za	ogled	
Muzeja	Cerkniškega	jezera	–	France ŠkrljFrance Škrlj,	Cesta	4.	maja	
70,	1380	Cerknica;

3. nagrada:3. nagrada:	mapa,	dve	vstopnici	za	ogled	Muzeja	Cerkniškega	
jezera – Lili Zalar Lili Zalar,	Zavrh	17,	1385	Nova	vas.	
Nagrajenci	nagrade,	ki	jih	podarja	Zavod	za	ohranjanje	

naravne	in	kulturne	dediščine	Jezerski	hram,	lahko	prevza-
mejo	na	naslovu	Dolenje	Jezero	1	e,	1380	Cerknica,	po	
predhodnem	klicu	na	041	561	870.
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V oktobru ...
Brezplačen vpisBrezplačen vpis
V	oktobru	prvošolci	vabljeni	k	brezplačnemu 
vpisu.	Ob	vpisu	vas	čaka	darilo	z	logotipom 
KJUC.	 	KJUC	z	enotami

Z žabico v knjižnicoZ žabico v knjižnico
Za	otroke	do	15.	leta.	Ob	izposoji	 
s	svojo	člansko	izkaznico	dobite	nalepko.	
Za	sedem	zbranih	nalepk	prejmete	
darilo.	 	KJUC	z	enotami

Literarna ugankaLiterarna uganka
Mesečna	uganka	za	učence	do	9.	razreda	
	KJUC	z	enotami

Uganka za modrijančkeUganka za modrijančke
Mesečna	uganka	za	predšolske	otroke	 
in	učence	do	3.	razreda
	KJUC	z	enotami

Bralni požiralnikiBralni požiralniki
Bralna	značka	za	mlade	in	odrasle.	 
Do	3.	decembra	2023.	 	KJUC

Vabilo k vpisuVabilo k vpisu
Lokostrelska	sekcija,	Telesnokulturnega	
društva	Sovica	vabi	k	vpisu.	
	tkdsovica.lokostrelci@gmail.com

Kvačkajmo skupajKvačkajmo skupaj
	Delavnica	bo	potekala	vsako	sredo.
	17.00	 	Dvorana	na	Čabranski	9,	

Cerknica	 	OI	JSKD	Cerknica

Četrtek, 5. oktober
Brezplačna predstavitev odprtokodnih Brezplačna predstavitev odprtokodnih 
računalniških sistemovračunalniških sistemov
	17.00	  in 	VGC	Cerknica	

Pretekla življenjaPretekla življenja
Film,	drama	
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Petek, 6. oktober
BarbieBarbie
Film,	fantazijski	film
	6	€	 	18.00	  in 	KD	Cerknica

KreatorKreator
Film,	znanstvena	fantastika
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Sobota, 7. oktober
Pleši, pleši črni kosPleši, pleši črni kos
Regijsko	izobraževanje	z	Ljobo	Jenče
	9.30	 	Hiša	izročila	 	OI	JSKD	Cerknica

10. mednarodni folklorni festival10. mednarodni folklorni festival
	18.00	 	Športna	dvorana	Rakek
	FS	KD	Rak	Rakek

Nikoli ni prepoznoNikoli ni prepozno
Monokomedija
	18	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Nedelja, 8. oktober
Tačke na patruljiTačke na patrulji
Film,	animirani	risani	film
	6	€	 	18.00	  in 	KD	Cerknica

Anatomija padcaAnatomija padca
Film,	drama
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Ponedeljek, 9. oktober
Prvi spomini Prvi spomini 
Delavnica	kreativnega	pisanja	 
z	mag.	Gabrielo	Babnik	 	17.00–19.00	
	KJUC	 	KJUC	in	OI	JSKD	Cerknica

Torek, 10. oktober
Pravljična urica z ustvarjalno Pravljična urica z ustvarjalno 
delavnicodelavnico
	Za	otroke	od	četrtega	leta	dalje.	

Obvezne	predhodne	prijave	na	
01	709	10	78	(Cerknica)	ali	01	705	14	81	
(Rakek).
	17.00	 	Knjižnica	Rakek	 	KJUC

Potniki nočiPotniki noči
Film,	drama
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Sreda, 11. oktober
Pravljična urica z ustvarjalno Pravljična urica z ustvarjalno 
delavnicodelavnico
	Za	otroke	od	četrtega	leta	dalje.	

Obvezne	predhodne	prijave	na	
01	709	10	78	(Cerknica)	ali	01	705	14	81	
(Rakek).
	17.00	 	Knjižnica	Rakek	 	KJUC

Bralni klubBralni klub
Beremo:	Senka	Marić	–	Kintsugi	telesa.
	Bralni	klub	vodi	Ana	Obreza.
	17.30	  in 	KJUC

Semena za življenjeSemena za življenje
Odprtje	razstave	z	delavnico	za	otroke
	Vstop	prost	 	18.00	 	Ploščad	pred	

KD	Cerknica	 	Notranjski	park

Četrtek, 12. oktober
Pozdravljen, oktober!Pozdravljen, oktober!
Pravljična	ura	z	ustvarjalno	delavnico
	Za	otroke	od	četrtega	leta	dalje.	Prijave	

na	01	709	10	78.	 	17.00	  in 	KJUC

Izdelovanje rožnatih milIzdelovanje rožnatih mil
Brezplačna	delavnica,	vodi	Irena	Regovec.	
	18.00	  in 	VGC	Cerknica	in	Europa	

Donna	Slovenija

Petek, 13. oktober
Pozdravljen, oktober!Pozdravljen, oktober!
Pravljična	ura	z	ustvarjalno	delavnico
	Za	otroke	od	četrtega	leta	dalje.	Prijave	

na	01	709	10	78.	 	17.00	  in 	KJUC

Vrabček Richard 2Vrabček Richard 2
Film,	animirani	risani	film	
	6	€	 	18.00	  in 	KD	Cerknica

Smrt v BenetkahSmrt v Benetkah
Film,	drama	
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Sobota, 14. oktober
S Polhkom v kino: Čarobna prijateljstva 3 S Polhkom v kino: Čarobna prijateljstva 3 
Filmska	matineja	za	najmlajše	z	delavnico
	6	€	 	10.00	  in 	KD	Cerknica

Tačke na patruljiTačke na patrulji
Film,	animirani	risani	film
	6	€	 	18.00	  in 	KD	Cerknica

DogmanDogman
Film,	drama
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Nedelja, 15. oktober
Tačke na patruljiTačke na patrulji
Film,	animirani	risani	film	
	6	€	 	18.00	  in 	KD	Cerknica

Smrt deklice z vžigalicamiSmrt deklice z vžigalicami
Film,	drama
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Torek, 17. oktober
Anatomija padcaAnatomija padca
Film,	drama
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Četrtek, 19. oktober
Družbena omrežja za male podjetnikeDružbena omrežja za male podjetnike
Brezplačno	predavanje	Tinkare	Nared
	17.00	  in 	VGC	Cerknica	

Brigita Langerholc: Do cilja in naprejBrigita Langerholc: Do cilja in naprej
	18.00	  in 	KJUC

Strah ostane Strah ostane 
Projekcija	dokumentarnega	filma	 
s	pogovorom
	Vstop	prost	 	19.00	  in 	KD	Cerknica

»Raziskovanje abstrakcije skozi mozaik« »Raziskovanje abstrakcije skozi mozaik« 
Odprtje	letne	razstave	izdelkov	Mozaične	
sekcije	KD	Rak	Rakek	in	nastop	VS	Cluster
	19.00	 	Knjižnica	Rakek	 	KJUC

Petek, 20. oktober
Šepet metulja Šepet metulja 
Film,	mladinska	drama
	6	€	 	18.00	  in 	KD	Cerknica

Morilci cvetne luneMorilci cvetne lune
Film,	zgodovinski	film
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Sobota, 21. oktober
Jesenski sejem z bazarjem semenJesenski sejem z bazarjem semen
	Vstop	prost	 	9.00–13.00
	Pred	knjižnico	Rakek	
	Turistično	društvo	Rakek

Zakaj in kako pridelati seme na vrtu?Zakaj in kako pridelati seme na vrtu?
Brezplačno	predavanje	Miše	Pušenjak	 
v	sklopu	Jesenskega	sejma	
	10.00	 	Knjižnica	Rakek	 	Turistično	

društvo	Rakek,	Knjižnica	Rakek

Izdelajmo krmilnico iz odpadne Izdelajmo krmilnico iz odpadne 
plastenkeplastenke
Brezplačna	delavnica	za	otroke	v	sklopu	
Jesenskega	sejma
	10.00	 	Pred	knjižnico	Rakek	  KD 

Rak	Rakek,	Turistično	društvo	Rakek

Sentido ProjectSentido Project
Glasbeno-plesni	večer
	18	€	(za	abonma	in	izven)	 	20.00
 in 	KD	Cerknica

Nedelja, 22. oktober
Tačke na patruljiTačke na patrulji
Film,	animirani	risani	film	
	6	€	 	18.00	  in 	KD	Cerknica

Pero Pero 
Projekcija	filma	s	pogovorom
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Ponedeljek, 23. oktober
Tehnike NLP kot pomoč  Tehnike NLP kot pomoč  
pri komunikaciji z otrokipri komunikaciji z otroki
Brezplačno	predavanje	Aleksandra	
Šinigoja
	17.00	 	OŠ	Cerknica	 	VGC	Cerknica,	

OŠ	Cerknica,	OŠ	Rakek	in	Vrtec	Martin	
Krpan

Torek, 24. oktober
Jesensko listjeJesensko listje
Film,	drama
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Četrtek, 26. oktober
Ksenija Benedetti: Hiša sozvočjaKsenija Benedetti: Hiša sozvočja
Pogovor	ob	izidu	avtobiografije
	Vstop	prost	 	19.00	  in 	KD	Cerknica

Petek, 27. oktober
Tačke na patruljiTačke na patrulji
Film,	animirani	risani	film	
	6	€	 	18.00	  in 	KD	Cerknica

PeroPero
Film,	dokumentarni
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Sobota, 28. oktober
O belem mucku, ki je bil čisto črnO belem mucku, ki je bil čisto črn
Lutkovna	predstava	za	otroke
	7	€	(za	Polhkov	abonma	in	izven)
	10.00	  in 	KD	Cerknica

Troli 3Troli 3
Film,	animirani	film
	6	€	 	18.00	  in 	KD	Cerknica

Morilci cvetne luneMorilci cvetne lune
Film,	drama
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Nedelja, 29. oktober
Šepet metuljaŠepet metulja
Film,	mladinska	drama	
	6	€	 	18.00	  in 	KD	Cerknica

Psom in Italijanom vstop prepovedanPsom in Italijanom vstop prepovedan
Film,	animirani	film	za	odrasle
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Ponedeljek, 30. oktober
Bralna skupina za osebnostni razvojBralna skupina za osebnostni razvoj
Beremo:	Gary	Holz	–	Skrivnosti	
aboridžinskega	zdravljenja.	
	17.00	 	KJUC	 	Fani	Černigoj	in	KJUC

Dancing QueenDancing Queen
Film,	mladinski	film	
	6	€	 	18.00	  in 	KD	Cerknica

Pod udarom zakonaPod udarom zakona
Film,	komična	drama	
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Napovednik Torek, 31. oktober
P'estanian in trije smrčketirjiP'estanian in trije smrčketirji
Film,	animirani	film
	6	€	 	18.00	  in 	KD	Cerknica

Žaga XŽaga X
Film,	grozljivka
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Tradicionalni pohod z baklami na Tradicionalni pohod z baklami na 
grad Šteberkgrad Šteberk
	Predhodna	najava	do	30.	10.	2023	(041	

632	153,	info@krizna-jama.si),	pohod	bo	v	
vsakem	vremenu,	udeležba	je	brezplačna.
	18.00	 	Kmetija	z	nastanitvijo	Tekavča	

ograda	(Lipsenj	32)	 	Društvo	ljubiteljev	
Križne	jame	in	Kmetija	z	nastanitvijo	
Tekavča	ograda

Do 30. oktobra
Razstava mozaikov s poletne delavnice Razstava mozaikov s poletne delavnice 
pod mentorstvom mozaične sekcije pod mentorstvom mozaične sekcije 
KD Rak Rakek v organizaciji JSKD OI KD Rak Rakek v organizaciji JSKD OI 
CerknicaCerknica
	V	času	urnika	cerkniške	knjižnice
	KJUC	 	KJUC	in	JSKD	OI	Cerknica

Razstava gospodinjskih predmetov Razstava gospodinjskih predmetov 
članic Društva Klasje Cerknicačlanic Društva Klasje Cerknica
	V	času	urnika	cerkniške	knjižnice
	KJUC	 	KJUC	in	Društvo	Klasje	

Cerknica

Darja Zgonec – razstava unikatnih Darja Zgonec – razstava unikatnih 
kvačkanih punčkkvačkanih punčk
	V	času	urnika	cerkniške	knjižnice
 in 	KJUC

V novembru ...
Četrtek, 2. november

Šepet metuljaŠepet metulja
Film,	mladinska	drama	
	6	€	 	17.00	  in 	KD	Cerknica

PeroPero
Film,	dokumentarni
	6	€	 	19.00	  in 	KD	Cerknica

2.–11. november
Stop motionStop motion
Delavnica	animacije	za	otroke
	9.00–11.00	(4.–6.	razred),	12.00–14.00	

(7.–9.	razred)	 	Galerija	Krpan	 	OI	JSKD	
Cerknica

Petek, 3. november
Tačke na patruljiTačke na patrulji
Film,	animirani	risani	film	
	6	€	 	17.00	  in 	KD	Cerknica

Smrt deklice z vžigalicamiSmrt deklice z vžigalicami
Film,	drama
	6	€	 	19.00	  in 	KD	Cerknica

Sobota, 4. november
Troli 3Troli 3
Film,	animirani	film
	6	€	 	17.00	  in 	KD	Cerknica

Morilci cvetne luneMorilci cvetne lune
Film,	drama
	6	€	 	19.00	  in 	KD	Cerknica

Nedelja, 5. november
RisRis
Film,	dokumentarni	film
	6	€	 	17.00	  in 	KD	Cerknica

Jesensko listjeJesensko listje
Film,	komična	drama
	6	€	 	20.00	  in 	KD	Cerknica

Do 3. novembra
Slovenska kulinarika na poštnih Slovenska kulinarika na poštnih 
znamkah znamkah 
Razstava	iz	zbirke	Marinke	Cempre	Turk
	V	času	urnika	rakovške	knjižnice
	Knjižnica	Rakek	 	KJUC

Do 30. novembra
»Stoletna lipa« »Stoletna lipa« 
Razstava	čipk	Klekljarske	sekcije	KD	Rak	
Rakek
	V	času	urnika	rakovške	knjižnice
	Knjižnica	Rakek	 	KJUC
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